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Pastovaus mokesčio Lietuvos laisvinimo 
reikalams sistemai Įgyvendinti ir vykdyti 

ALT atsišaukimas
Planas prieš planą

ŠUMANO PLANAS EUROPAI SUVIENYTI. — STALINO PLANAS EUROPAI PAVERGTI

SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI

TAUTIEČIAI IR TAUTIETĖS
1950 m. lapkričio mėn. 17 — 18 d. New Yorke Įvykęs me

tinis ALT suvažiavimas pavedė ALT Vykdomajam Komitetui 
Įgyvendinti pasovaus mokesčio Lietuvos laisvinimo reikalams 
sistemą, kurios tikslas yra patikrinti Lietuvos išlaisvinimui 
dirbantiems veiksniams galimai pastovesnes pajamas, iki šiol 
priklausiusias nuo daugiau ar mažiau įvairuojančių vajų re
zultatų. Pagal šią sistemą Amerikoje gyveną lietuviai, kuriems 
rūpi Lietuvos likimas, kviečiami savanoriškai apsidėti nuola
tiniu, reguliariu mokesčiu.

Suvažiavimo nutarimą iššaukė būtinas reikalas sustiprinti 
Lietuvos laisvinimo akciją ir emigracijos pasėkoje susidariusios 
sąlygos, kurios verčia ieškoti papildomų finansinių šaltinių 
Lietuvos laisvinimo darbams.

Pastovaus mokesčio sistemą įgyvendinti visose Amerikos 
lietuvių gyvenamose vietovėse ALT Vykdomasis Komitetas pa
vedė ALT skyriams ir kooperuojančioms organizacijoms. Tuo 
reikalu jisai paruošė ir išsiuntinėjo reikalingas instrukcijas, 
formuliarus ir kitą medžiagą.

Jau gaunami laiškai su pasižadėjimais teikti pastovias au
kas Lietuvos išlaisvinimui. Bet kol kas tai tik paskiri tėvynės 
reikalams jautrių tautiečių balsai. Svarbu, kad pastovaus 
mokesčio idėja galimai greičiau prigytų visoje plačioje Ameri
kos lietuvių visuomenėje.

Tautiečiai ir Tautietės! Dar šiandien nutarkite skirti 
Lietuvos reikalams pastoviai tam tikras sumas ar uždarbio 
dalį. Dėl atsiskaitymo susisiekite su artimiausiu ALT skyrium.

Papildomų informacijų jums visada suteiks ALT Centras: 
Lithuanian American Council, 1739 So. Halsted Street, Chi
cago 8, Illinois. ALT Vykdomasis Komitetas

Gen. Eisenhowerio štabas
DEVYNI VYRAI VADOVAUJA ARMIJOMS, KURIOS GINA VAKARŲ KRIKŠČIONIŠKĄ
JĄ CIVILIZACIJĄ EUROPOS FRONTE. — TRYS BRITAI, DU PRANCŪZAI, VIENAS I- 
TALAS IR VIENAS AMERIKI ETIS GEN. EISENHOWERIO VYRIAUSAME ŠTABE.

Gen. Eisenhoveris vienas, 
žinoma, negali tvarkyti dvy
likos Atlanto pakto valstybių 
jungtinę armiją. Šimtai ge
nerolų ir kitokio laipsnio kari
ninkų čia jam ateina į pagal
bą. Artimiausi Eisenhoverio 
patarėjai yra 8 generolai, ku
rie ir sudaro generalinį štabą. 
Kas jie?

Gen. Įeit. Alfred M. Gruent- 
her, gen. štabo viršininkas, a- 
merikietis. Jis yra 52m. Jo tė
vas buvo nedidelio Nebraskos 
laikraščio redaktorius, o pats 
generolas pasižymi genijalia 
atmintimi. Jis yra senas gen 
Eisenhoverio bendradarbis. 
Ataroj o pasaulinio karo metu 
jis buvo gen. Mark Clark šta
bo viršininkas Italijoje ir Šiau
rės Afrikoje. Paskutiniu metu 
buvo JAV armijos gen. štabe 
viršininko pavaduotojas.

Gen. Įeit. Marcei — Maurice 
Carpentier, prancūzas, yra 
gen. štabo viršininko pava
duotojas. Aukščiausias (ū- 
giu!) prancūzų generolas. Jis 
yra 5G m. pirmojo pdsaulinic 
karo veteranas. Antrojo pa
saulinio karo metu buvo gen. 
Juin štabo viršininkas Italijoj 
ir Šiaurės Afrikoj. Ligi šiol bu
vo vyr. karinių pajėgų virši
ninkas Indo-kinijoj.

Aviacijos vicemaršalas E. 
C. Hudleston, britas, gen. šta
bo viršininko pavaduotojas. 
Didelis atletas. Antrajame pa
sauliniame kare šis 46 metų 
vicemaršalas kovėsi Sicilijoj, 
vėliau tarnavo Italijoj. Prieš 
įsijungdamas į gen. Eisenho- 

verio štabą, jis tarnavo mar
šalo Montgomerio Vakarų Eu
ropos Unijos jungtiniame šta- 
oe.

Be šių dviejų pavaduotojų 
gen. Guenter turi dar penkis 
padėjėjus, kurių kiekvienas 
tvarko dar specialią sritį.

Admirolas Ferranti Coponi, 
italas. Jis yra aukšto ūgio, liek
nas ir visuomet gražiai apsi
rengęs 52 metų jūros vilkas. 
Prieš karą jis buvo italų laivy
no atache prie italų pasiunti
nybės Londone, kur jį jo bri
tiški kolegos vadindavo “Al 
Capponi”. Karo metu jis pra
džioj kovojo prieš sąjunginin
kus, vėliau pabėgo ir kartu su 
sąjungininkais kovėsi prieš 
Hitlerį. Po karo, būdamas ita
lu laivyno slaptosios tarnybos 
viršininkas, Caponi išvalė lai
vyną nuo komunisų.

Gen. maj. Sir Terence Syd
ney Airey, britas. Karo, metu 
jis buvo aukštas britų slapto
sios tarnybos valdininkas. 
1945 m. jis gyveno Šveicarijoj, 
kur tarėsi su vokiečių SS ge
nerolu Karl Wolff dėl vokiečių 
kapituliacijos Talijoj. Nuo 
1948 m. jis buvo anglo—ame
rikiečių zohų komendantas

34 VYSKUPAI SOVIETŲ
Antibolševistinio tautų bloko 

leidžiamas prancūzų k. “ABN 
Correspondence” skelbia, kad 
Vatikano pranešimu 1950 m. 
34 Rytų Europos kraštų kat. 
arkivyskupai ir vyskupai buvo 
kalinami sovietų kalėjimuose.

Daugumas net pačių svar
biausių JAV politikų ir diplo
matų yra teisingai Įsitikinę, jog 
Amerikos saugumas ir laisve 
yra neatsiejamai surišti su Eu
ropos likimu. Kol Europa bus 
laisva, tol Amerikai negrės di
delis pavojus būti pavergtai. 
Buvusio JAV prezidento Hoo- 
verio ir kitų panašiai galvo
jančių (izoliacionistų) politikų 
mintys neranda didelio atgar
sio net jų pasekėjų būryj. Eu
ropos saugumas yrą 
Amerikos saugumas. 
— Štai reali ir sveika mintis, 
dabar vyraujanti Vakarų pa
saulyje.

Europos saugumui užtikrinti 
griebtasi įvairių priemonių. 
Svarbesnės iš jų yra Atlanto 
paktas, bendra gynybos armi
ją, JAV parama ginklais ir t.t. 
Tačiau ir pati Europa rūpinasi 
savo saugumu. Viena iš tokių 
priemonių yra Europos 
susivienijimo sąjū
džiai, randą daug prita
rėjų pačių didžiųjų Europos 
politikų tarpe. Tačiau ligšiol

Trieste.
Gen. maj. Francis Wogan 

Festing, britas. Šis milžiniško 
ūgio, stambus, tik pypkę rūkąs 
ir visuomet tik “jeepu” važinė
jąs generolas Burmoje tapo 
legendariniu asmeniu dėl sa
vo veiklos. Nuo 1947 m. jis 
buvo karo ministerijos ginklų 
departamento direktorius.

Gen. maj. Edmont H. Leavy, 
amerikietis, gen. Gruentherio 
kolega West Pointo akademi
joj. 1942 m. jis buvo ameri
kiečių štabo viršininkas šiau
rinėj Airijoj. Jis buvo aprū
pinimo viršininku šiaurinės 
Afrikos ir Vakarų Pacifico in
vazijų metu. 1948 m. kariuo
menės vardu vadovavo JAV 
geležinkeliams.

Gen. maj. Pierre Louis Bodet, 
prancūzas. Aviacijos pramuš
tgalvis., Viso jis skraidęs 2,350 
valandų. Karo metu vadovavo 
prancūzų karo aviacijai prieš 
vokiečius, vėliau tarnavo Indo
kinijoj, o paskiausiu laiku va
dovavo prancūzų pirmajai oro 
divizijai Dijone. Maloniausi 
dalykai jam yra rūkymas, va
žinėjimas automobiliu ir skrai
dymas savo nuosavu lėktuvu, 
nežiūrint kokiame ore. (ae)

KALĖJIMUOS
Tarp jų buvo 7 ukrainiečiai, 1 
lietuvis, 3 lenkai, 2 serbai, 2 
latviai, 1 estas ir 1 vengras. 
Kiek iš jų iš tikro šiuo metu 
gyvų, tai gali pasakyti nebent 
tik sovietai. 

piaKGisKai nuropos susivieniji- 
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a u i yru p x x v in x m a s 
Šumanu piano, i xKia- 
sis bUinaxio pianu autorius yra 

prancūzas ivxuniiei, kuiis uau- 
giausiux uei to piano ir uiruo. 

x-ari piano svarua glūdi tame, 
jog pagal j j b nuropos valstybes 
laisvai keisis pačiais reikalin
giausiais ualywais, turinčiais 
gyvybines reikšmes tiek tų 
Kraštų ūkiui, tiek gynybai. Be 
Monnet ael Šumanu piano įgy
vendinimo daug dirbo ir dirba 
amerikiečių karinis gubernato
rius John McCloy. Jam (pla
nui) palankus buvo ir Vakarų 
Vokietijos kancleris Dr. Kon
rad Actenaueris. Apskritai ma
noma, jog Šumano planas yra 
tikrasis kelias j Europos vie
nybę, o kartu i tikrasis sau
gumo laidas.

Susitarti dėl Šumano plano 
nebuvo lengva. Didžiausius 
reikalavimus čia statė vokiečiai 
a < ■ s n u o R u h r. o 
anglių priklauso ir 
visa Vakarų Euro
pos plieno pramonė, 
vokiečiai norėjo, kad 80% an
glių būtų perduota pačių vo
kiečių plieno fabrikams. Ame
rikiečiai su prancūzais pasiūlė 
kompromisą, kuris vėliau ir 
buvo vokiečių priimtas. Pagal jį 
nė viena vokiečių kompanija 
negali kontroliuoti daugiau 
kaip 75% savo anglių, (vidur
kis bus apie 50%). Likusį kiekį 
laisvoj rinkoj galės pirkti V. 
Europos plieno kompanijos. 
Kliūčių atsirado ir kitur. Mon
net turėjo ypač daug vargo su 
prancūzų pramonininkais, kai 
tuo tarpu McCloy panaudojo 
visą savo autoritetą, besigin
čydamas sū vokiečiais.

Buvo manoma, jog kliūčių 
darys ir anglai, kurie niekad 
Šumano planui nepritarė. Ta
čiau baiminimasis buvo be pa
grindo, nors anglai dar ir dabar

STALINO
Prieš Šumano planą Krem

lius stebėtojų nuomone, pasta
tys savo planą. Ligšiol Šumano 
planu beveik visai nesidomėjęs 
Kremlius, greičiausiai, dabar jį 
įtrauks į savo diplomatijos pir
mąsias linijas. Žinoma, jis ga
lėtų planą suardyti Europos 
užpuolimu, tačiau pradedant 
Tito slaptaisiais šaltiniais, bai
giant Londono žvalgyba visi 
yra įsitikinę, jog rusai dar šiais 
metais karo nesukels. Aišku 
jie veiks diplomatiniu būdu, 
būtent stengsis:

(1) išnaudoti Europos vals
tybių nuomonių skirtumus, 
kad tuo būdu įvarytų tarp jų 
gilesnius kylius, kurie savaime 
aišku sutrukdytų Europos su
sivienijimą,

(2) savo propaganda sustip
rinti antiamerikietiškas nuo- 

teigia, jog iš Šumano plano 
nieKO neišeis.

Susiaarys tam tikrų sunku
mų su piano ratiiiKaviniu tiek 
rraneuzijoj, ueK VaKarų Vo- 
Kieujoj, naujoj, Olandijoj, Bel
gijoj ir Luksenourge. Visos prie 
singos grupes vėl turės progą 
ant plano patriukšmauti.

Žinoma, aaugausiai vargo 
čia suaarys sovietai, kurie pa
naudos visas diplomatines prie 
rnones, kad tik Sumano planas 
neoutų įgyvendintas, krem
lius supranta, jog Šumano 
pianą įgyvendinus Europa 
"vienu šuviu nušauna du zui
kius”: uždaro kelią sovietams 
Europą užimti be karo ir patį 
Europos užėmimo karą padaro 
rizikingu.

Kai Kurie V. Europos politi
kai nepasitiki ir vokiečių nuo
širdumu. Tačiau įsidėmėtinas 
tuo klausimu padarytos vieno 
politiko pareišKimas: “Kai aš 
girdžiu vokiečius kalbant, jog 
jie pabaigė su vokiečių nacio
nalizmu ir rūpinasi tik Europos 
vienybe, nežinau tikėti ar ne. 
Aš tuo nė nesirūpinu. Svax- 
biausia, jog vokiečiai taip kal
ba ir jei tai darys ilgai, jie ga
liausiai tuo ir patikės. Tai ir 
yra svarbiausia”.

Apskritai sakoma, jog E u- 
ropos vienybės rei
kalas yra vienintelė 
dinamiška idėja, ki
lusi pokarinėje Eu
ropoje. Gi Šumano plano 
įgyvendinimas sudarys tinka
mą pagrindą tai vienybės idėjai 
praktiškai pravesti, nes:

(1) pabaigs istorinį ir ne
naudingą vokiečių ir prancūzų 
lenktyniavimą.

(2) suteiks Europos gyven
toj ams aukštesnį gyvenimo 
standartą, (muitų panaikini
mas) ir

(3) sustiprins europiečių 
norą gintis, nes duos jiems dar 
kelis objektus dėl kurių verta 
kovoti: vienybę ir turtingesnį 
gyvenimą.

PLANAS
taikas Europoje ir

(3) taikos šūkiais sustabdyti 
V. Europos ginklavimąsi.

Ar šis sovietų planas pasiseks 
sunku pasakyti, tačiau aišku, 
jog didžiosios problemos jis 
neišspręs — tą padarys tik tre
čiasis pasaulinis karas. (ak)

Nors niekas nenori grįžti į 
Sovietų okupuotus kraštus, ta
čiau Sovietų agentai vis tiek 
nesiliauja varę propagandos, 
kad “plačiojoj tėvynėj” esą ge
riau ir kad ten visi laukią 
tremtinių. Dabar ir vėl kai 
kuę tremtiniams siuntinėjami 
rusų k. atsišaukimai, kuriais 
kreipiamasi į Sovietų piliečius,

0 Pakistano premjeras Ali Khan pranešė parlamentui, kad 
areštuotas štabo viršininkas gen. Akhbar Khan su kitais kariš
kiais ir vienos revoliucinės organizacijos nariais organizavęs są
mokslą nuversti dabartinį režimą ir įvesti komunistinį. Sąmok
slininkai planavę sukilimui pasisekus parsikviesti iš užsienio 
misiją, kuri padėtų suorganizuoti pavyzdingą komunistinę 
valstybę.

0 Iš Lenkijos šaltinių gautos žinios sakančios, kad raudo
noji armija rengiasi dideliems karo pratimams rytų Europoje. 
Dalyvausianti Lenkijos ir Čekoslovakijos kariuomenė bei Rytų 
Vokietijos policija, kurios daliniai jau esą atvykę į Lenkiją.

Į Rytų Vokietiją Sovietai neseniai įvedę naujas motorizuo
tas divizijas ir kelis artilerijos pulkus.

0 Paaiškėjo, kad Tito visgi nusileido iš didybės aukštybių 
ir paprašė vakarų bent 30 mil. vertės kariškų medžiagų savo 
kariuomenei geriau apginkluoti. . Atrodo, kad tą pagalbą jam 
teiks ne vien Amerika, bet ir kitos vakarų valstybės.

0 JT ekonominės ir socialinės organizacijos taryba nutarė 
ištirti pasauly priverčiamo darbo stovyklas ar kitas priverčiamo 
darbo formas. Rusija, Lenkija ir Čekoslovakija balsavo prieš. 
Šią rezoliuciją turi patvirtinti JT visuotinis susirinkimas, kur 
taipgi už rezoliuciją bus surinkta pakankamai balsų, tačiau tai 
bus tik tuščias mostas, nes niekas tos komisijos neįleis už gele
žinės uždangos, kur yra visos priverčiamo darbo formos.

0 MacArthuro štabe Tokio užsimenama, kad Korėjos kare 
bus greit naujas posūkis — diplomatinis ar kariškas, o gal ir 
abu kartu.

Korėjos fronte
Baigdamas® i'cvitaą -sav Murėjas kailis Vedybų-ižvafcpij©.- *-
vėl susilaukė fronte savo vyriausio vado gen. MacArthuro su 

įdomiais pareiškimais, sujudinusiais visą diplomatinį 
skruzdėlyną

Šeštadienį prieš Velykas gen. 
MacArthuras vėl aplankė fron
tą ir davė fronto vadams lei
dimą peržengti 38 paralelę, jei 
to reikalaus karo vedimo takti
ka. Tos paralelės jis nelaiko 
jokia kariška siena ir todėl 
Korėjos karą vesdamas jis jos 
nesaugos. Kiek toli jis už tos 
sienos eis, savo pareiškime ne
nurodė.

Jis taipgi pareiškė, kad Ki
nijos armijos Korėjoje yra su
muštos ir pati'Kinija negali 
vesti moderninio karo. Jei jis 
bombarduotų pačios Kinijos 
taikinius ir būtų užimti Kini
jos žemyno pakraščiai, tai ir 
pati Kinija susmuktų — ji ne
galėtų to karo laimėti.

Išvykdamas iš Tokio į fron
tą Korėjoje, jis apie tai pranešė 
iš anksto ir pakvietė priešo 
kariuomenės vadą Korėjoje su 
juo susitikti karo lauke aptarti 
karo veiksmų sustabdymo są
lygas, nes kinams nebesą pras
mės kraują lieti.

Visi tie gen. MacArthuro pa
reiškimai, kiek jie liečia poli
tinę klausimo pusę, Washing- 
tonui ir Londonui sugadino 
visas Velykas. Ypač daug 

VERKIA, KAD GRJŽTŲ NAMO
Visokiais būdais sovietai vilioja tremtinius į jų užgrobtas tėvynes

kad grįžtų namo. Šį kartą at
sišaukimas paįvairintas iš per
nykščio birž. mėn. 23 d. “Muen- 
chener Merkur” pranešimo, 
kad Muencheno Arbeitsamte 
(Talkirchenerstrasse) buvo į- 
registruoti 39.000 Muencheno 
gyventojai, kurie neturėjo dar
bo. Panašiai, girdi esą ne tik 
Muenchene, bet taip pat Anglie 

sprogstamos medžiagos turėjo 
jo užsiminimas apie karo per
kėlimo galimybes į Kinijos te
ritoriją. Valstybės departa
mentas tuojau pareiškė, kad 
generolas tą pareiškimą yra 
padaręs savo iniciatyva — be 
JAV vyriausybės žinios. Tad 
vėl išėjo į viešumą nesutarimai, 
kurie yra tarp Washingtono ir 
gen. MacArthuro.

Kad Korėjos karą vedą vy
resnieji kariškiai yra labai ne
patenkinti sąjungininkų vy
riausybėmis, matyti ir iš JAV 
Tol. Rytų laivyno vado adm. 
Struble pareiškimo. Jis visu 
savo autoritetu vakar patvirti
no, kad sąjungininkų laivynas 
Pacifike yra toks galingas, jog 
gali sėkmingai blokuoti visus 
Kinijos pakraščius. Tad gen. 
MacArthuras yra ne vienas ir 
tas sako, kad kariškiai yra su
tarę spausti politikus, kad grei
čiau išaiškintų visą padėtį.

Žinoma, kinų kariuomenės 
vadas su gen. MacArthuru ne
susitiko ir iš Peipingo per Mas
kvos spaudą duota suprasti, 
kad ten niekas nepasikeitė — 
kova eis tol, kol iš Korėjos bus 
išmestos MacArthuro armijos.

joj, Kanadoj, JAV etc. Tiktai 
Sov. Sąjungoj visiems užtenką 
ir darbo ir duonos... Kad ir kaip 
buvusieji Sovietų piliečiai ar 
pabėgusieji iš jų okupuotų kra
štų žmonės kratosi tuo sovieti
niu “rojumi”, tačiau Berlyne 
—Karlshorste tebeveikianti So
vietų repatrijacinė misija vis 
tiek jų nepalieka ramybėje...
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Vokietija didžiųjų problemų sūkuryje
Vokietija Europos gyvenime jau daug amžių vaidina ne

eilini vaidmenį. Su ja neatsiejamai susijusi visos Vakarų Eu
ropos gyvenimo raida. Tam tikros Įtakos Vokietija turėjo ir 
visai Europai. Neabejotinai ji turėjo ir teigiamos Įtakos Euro
pos tautų gyvenimui, tačiau jos vardas jau šiame šimtmetyje 
suteptais dviem pasauliniais karais. Būtų neteisinga teigti-, 
jog tik viena Vokietija yra kalta dėl abiejų karų sukėlimo, ta
čiau faktas lieka faktu, jog ji kalta (didele dalimi) dėl tų karų 
greitesnio pradėjo ir jų užtęsimo. Charakteringa, jog ji nė 
vieno karo nėra laimėjusi, tačiau nors ir pavergta ir sunaikinta 
ji vėl greitai atsistato ir vėl pradeda griežti Europoje pirmuoju 
smuiku. Taip buvo po pirmojo pasaulinio karo, taip yra ir 
dabar.

Ypač greitai vokiečiai atsigavo po antrojo pasaulinio karo. 
(Čia turime galvoje politinio svorio atžvilgiu). Mat, Vakarai 
gerai supranta, jog Vokietiją praradus, jau beveik neįmanoma 
apginti ir likusių Europos valstybių. Gi Europai patekus i 
komunizmo nagus ir Amerikos likimas pasidaro labai proble
matiškas. Štai kodėl Vokietija šiandien (su savo plieno pra
mone ir gerais kariais) yra tiek Vakarų, tiek Rytų dėmesio 
centre. Kremlius, kuris jau dabar kontroliuoja dalį Vokietijos 
būtinai nori ją visą užvaldyti. Jis žino, jog Vokietijos užval
dymas reikštų praktiškai ir visos Europos užvaldymą. Tą pri
pažįsta ir patys amerikiečiai. Štai vienas iš “Newsweek” re
daktorių neseniai lankęsis Europoje tuo klausimu savo žurnale 
rašo: “Viso komplikuoto žaidimo raktas yra Vokietija. Visos 
Vakarų Europos problemos dar padidinto] formoj išryškėja su
skaldytame Reiche (Vokietijoje). Rusų tikslas sukurti neutra
lizuotą ir neapginkluotą Vokietiją. Tačiau kiekvienas gerai 
politiką sekąs vokietis, kaip ir Ruhro pramonininkas, žino, jog 
tekia Vokietija tuojau patektų i rusų nagus. Tuo tarpu karo 
strategai su šimto nuošimčių Įsitikinimu tvirtina, jog praradus 
Vokietiją, likusių Europos valstybių apginti nėra Įmanoma”.

Panašiai galvoja beveik kiekvienas Vakarų politikas ar 
diplomatas. Suprantama, todėl, kodėl abu priešininkai tiek 
dėmesio skiria taip nekenčiamai Vokietijai. Vakarų laikyseną 
Vokietijos atžvilgiu gerai charakterizuoja gen. Eisenhowerio 
laikysena: tuoj po karo jis ragino Vakarus, kad šie ją (Vokieti
ją) gerokai pabaustų, dabar gi jis vokiečius vadina savo drau
gais. Taip, pasaulis yra keistas ir, atvirai sakant, džiugu, kad 
jis vis tampriau susijungia, rengdamasis lemiamoms imtynėms 
su savo didžiausiu priešu. Vokietija šiose imtynėse suvaidins 
reikšmingą vaidmenį ir todėl JAV visiškai teisingai daro jau 
dabar savo buvusį priešą ruošdamos galbūt kritiškiausiam 
žmonijos istorijos momentui. Mums gi, eiliniams pasaulio 
dramos artistams, Vokietijos politika ir Vakarų laikysena jos 
atžvilgiu yra tarsi termometras iš kurio mes galime bent kiek 
susigaudyti painiuose moderniškųjų laikų politikos sūkuriuose.

DAUGIAU DĖMESIO ATEIČIAI
Visa lietuvių patriotiškoji visuomenė visai teisingai šian

dien visą savo dėmesį yra nukreipusi į Lietuvos išlaisvinimo 
kovą. Jai sustiprinti, išplėsti ir pagyvinti yra aukojama daug 
laiko, energijos, na, ir šiek tiek pinigų. (Jų galėtų būti skiria
ma daug daugiau). Tačiau, nežiūrint to, tinkamas dėmesys 
turėtų būti skiriamas ir nemenkesnės svarbos lietuvybės išlai
kymo reikalui. Jis gal net tiek pat svarbus kaip ir pati išlais
vinimo kova, lygiai kaip Lietuvos atkūrimas yra tiek pat svar
bus, kaip jos išlaisvinimas, nors atkūrimo problema šiuo metu 
nėra degančio aktualumo.

Lietuvybės išlaikymo problemą svarstant pirmon vieton 
statytinas lietuvių vaikų ir lietuviškojo jaunimo auklėjiknas 
lietuviškoje dvasioje. Šis klausimas statytinas jau vien dėlto, 
kad jis yra bene daugiausiai užmirštas.

Vaikai ir jaunimas, šie tautos žiedai ir iš kitos pusės tra
pusis tautos elementas, labiausiai pasiduodąs svetimoms įta
koms šiandien yra atsidūręs dideliame pavojuje. Nutautėjimas 
šių dienų jaunimą ir vaikus (ypač vaikus) dvigubai greičiau 
pagriebia į savo glėbį, negu senųjų emigrantų laikais. Tai yra v blogas ženklas verčias lietuvybės ateities reikalu rimčiau susi
rūpinti. Atidėlioti nėra protinga, nes laikas daro savo. Gėda 
ir skaudu prisipažinti, tačiau daug tremtinių vaikų jau mie
liau kalba angliškai, negu lietuviškai. O kur dar senosios emi
grantų kartos daugeliu atvejų jau baigiąs nutautėti atžalynas. 
Juk ir jie yra tikroji mūsų tautos dalis. Leisdami nutautėti 
savo vaikams ir jaunimui mes sprogdiname savo tautos ateities 
pagrindus. Štai kodėl lietuviškojo auklėjimo problema ir yra 
deganti.

O tačiau..., tačiau tuo reikalu taip mažai ligšiol padaryta. 
Tiesa kai kur mokyklose dėstoma lietuvių kalba, kai kur veikia 
šeštadieninės mokyklos, bet tai ir viskas. Žinoma, nereikia už
miršti ir “Eglutės”, kuri deja vargu ar pasiekia trečdalį JAV 
gyvenančių mokyklinio amžiaus lietuvių vaikų. Nereikia būti 
dideliais optimistais ir dėl tų mokyklų, kuriose dėstoma lie
tuvių kalba, džiaugtis nėra ko ir šeštadieninėmis mokyklomis.

Anglai ir kitos Europos val
stybės tuo netiki, tačiau Va
šingtone vyrauja nuomonė, 
jog dabar pats tinkamiausias 
laikas sustabdyti Korėjos ka
rą. Esą Vašingtono politikai 
tuo labai džiaugtųsi. Panašus 
pasiūlymas (baigti karą) buvo 
padarytas pernai gruodžio 
mėn., kai amerikiečiai taip 
pat buvo prie 38—sios parale
lės, tačiau tuo metu padėtis 
buvo visiškai skirtinga ' — a- 
merikiečiai tuomet skubiai 
traukėsi atgal, o dabar pama
žu žygiuoja pirmyn.

Pentagonas (JAV krašto ap
saugos ministerija) svarstyda
ma kinų pavasario ofenzyvos 
klausimus niekuomet neužmir
šta. jog kinai gali panaudoti ir 
nemažą skaičių moderniškų 
lėktuvų. Pagal anglų slapto
sios žvalgybos pranešimus, ru
sai paskutiniu laiku kinams 
perdavė 3,000 lėktuvų, kurių 
didelį procentą sudaro spraus- 
miniai — MIG 15 tipo lėktuvai. 
Tame pačiame pranešime sa
koma, jog tarp tų lėktuvų yra 
keli šimtai mokomųjų, su ku
riais kartu atvyko ir rusai in
struktoriai. Pagal kitus pra
nešimus kinai šiaurės Korėjo
je skubotai stato visą eilę nau
jų aerodromų.

* * *
JAV jungtinio štabo virši-

0 Gauta žinių iš Vokietijos, 
kad VLIKo pirmininkas prel. 
Krupavičius pradėjo stipriau 
negaluoti. Šio pasėkoje kal
bama net apie kai kuriuos pa
sikeitimus pačioje VLIKo va
dovybėje.

° Antibolševikinės tarptau
tinės organizacijos ABN lietu
viškoji sekcija leidžia biuletenį 
lietuvių kalba: “A. B. N. Infor
macija”.

0 Kazys Ambrozaitis, “Atei
ties” redaktorius, išleidęs jubi
liejinį numeri pasitraukė iš re
daktoriaus pareigų. Vyr. re
daktoriumi numatomas Anta
nas Pocius.

0 Prof. Pr. Skardžius buvo 
susižeidęs ranką ir dvi savaites 
sirgo epideminiu gripu, todėl 
apie penketą savaičių nebuvo 
nei plunksnos i rankas paėmęs. 
Dabar, nors dirbdamas šešias 
dienas savaitėje, vėl grįžta prie 
spaudos darbo.

Vienos jų lietuviškąjį auklėjimą pradeda ir baigia lietuvių kal
bos pramokymu, pastarosios tik vieną kartą į savaitę pačiup- 
damos vaikus ir prie geriausių norų neįstengia atstoti tikrosios 
lietuviškosios mokyklos. Daug čia kalti ir lietuviai tėvai bei 
visuomenė. Vieni dažnai neranda reikalo savo vaikus atsiųsti 
į tokią mokyklą, kiti savo galvos nelaužo dėl jos rėmimo.

Palaiminto snaudimo nuotaika vyrauja ir vaikų spaudos 
baruose. “Eglutė” vos gyvuoja, o apie kitos rūšies literatūrą 
niekas net nekalba, (o jei ir kalba, tai viskas kalbomis ir lieka).

Panašioj, o gal dar blogesnėj padėtyj yra gimnazijinio 
amžiaus jaunimas. Jam dažnai netenka nė šeštadieninėj mo
kykloj lietuvybės dvasia atsigaivinti. Taip pamažu, jis ir ati
truks nuo lietuvių tautos kamieno.

* Apie studentiją nė nekalbame, nes, atrodo lietuviškoji vi
suomenė ją laiko aristokratine privilegija, o ne tautos progreso 
būtinybe.

Taigi, pats laikas jau ką nors daryti. Stovime kryžkelėje 
prie geltonos šviesos. Skubėkime sutvirtinti lietuvybės pagrin
dus, kol dar raudona šviesa mums kelio nepastojo.

LIETUVIŲ ŽINIOS 

ninas gen. Omar Bradley savo 
nusistatymą dar ir dabar ne
pakeitė — jis pasiryžęs iš tų 
aukštų pareigų pasitraukti, 
kai tik pasibaigs jo terminas 
(rugpjūčio mėn,). Tačiau Va
šingtone manoma, jog jis taip 
trokštamo poilsio negaus. Kal
bama, jog prez. Trumanas, ku
ris generolu Bradley didžiai 
pasitiki, jo iš tos vietos nepa
leis. O, jeigu ir paleistų, tai 
tik su sąlyga, kad jis užims 
vieną iš šių vietų: Atlanto pak
to vyr. vado ar specialaus kari
nio patarėjo Baltuosiuose Rū
muose.

Kai kurie oficialūs Vašing
tono sluogsniai kaltina jung
tinio JAV štabo viršininkus 
už... perglaudų bendradarbia
vimą. Esą užtai nukenčia svar
būs reikalai kadangi štabas, 
bijodamas vienu ar kitu svar
biu klausimu nesusitarti, jo 
visai nesvarsto. Ypač užtai 
pyksta kai kurie svarbieji 
mokslininkai — Atominės Ene- 
gijos komisijos nariai. Pasak 
jų, jie turi padaryti visą eilę 
pirmos svarbos sprendimų, 
kurie iš tikrųjų turėtų priklau
syti kariuomenės vadovybei.

* * *
Šiuo metu vykstančioje kon

ferencijoje Paryžiuje Andrey 
Gromyko, pasirodė dar piktes
niu, negu anksčiau. Pasirodo,

umrmnnvoTr
0 Yra numatyta prie VLIKo 

Vykdomosios Tarybos įsteigti 
referentūras Klaipėdos krašto 
ir Vilniaus sričių reikalams. 
Klaipėdos krašto referentūrai 
kandidatu minimas Dr. M. 
Brakas, buvęs Lietuvos Preky
bos instituto Klaipėdoje ir 
Šiauliuose lektorius ir Klaipė
dos uosto vienas iš žymesniųjų 
darbuotojų.

0 Kun. P. Juras, Lietuvių 
Kultūros Instituto pirminin
kas užsakė pas menininkę Ta
mošaitienę Kanadoj išausti ki
limą Mindaugo krikšto 700 m. 
sukakčiai minėti. Kilimo pie
šinyje bus vaizduojama Min
daugo žmonos Mortos krikštas, 
kuris įvyksta karaliaus pilyje.

° Kai kurie Vakarų Vokieti
jos radiofonai įamžino Lietuvos 
Himną ir giesmę “Marija, Ma
rija” magnetinėse juostose, tad 
visais laikais bus galima pa
kartoti ir per radiją transliuoti. 

jis konferencijos metu labai 
užpyko ant Vakarų. Ir štai už 
ką. Vos tik prasidėjus kon
ferencijai Paryžiaus aristokra_ 
tų sluogsniuose pasirodė gana 
elegantiška moteris, kalbanti t
puikiai rusiškai, kuri prisistatė 
kaip ponia Gromykienė. Žino
ma, įvairių balių proga ji gavo 
daug dovanų ir... pripliauškė 
niekų apie savo “vyrą” Gromy
ko. Pastarasis apie tai sužino
jęs pradėjo plūsti Vakarus, 
kurie esą tyčia tą “velniabo- 
bę” pasamdę, kad ji sukompro
mituotų. ( Policijos teigimu 
“Mrs. Gromyko” yra vieno caro 
laikų ruso pabėgėlio duktė, 
sumaniusi tuo būdu pasipini
gauti) .

* « #
Norvegas Trygve Lie, kuris 

-vos vos praeitais metais išsi
laikė JT generalinio sekreto
riaus vietoje šiuo metu vėl ban
do atgauti savo politinį svorį. 
Jis jau turėjo kelis pasitarimus 
su svarbiais diplomatais Ko
rėjos karo užbaigimo reikalu. 
Jis esąs paruošęs ir planą karo 
sustabdymui pravesti. Tas pla
nas esąs panašus į Maliko —; 
Jessupo derybas Berlyno krizės 
užbaigimo reikalu.

# *
Pietų Amerikos valstybėms 

užsispyrus 1951 m. JT gene
ralinė asamblėja įvyks Pary
žiuje. Iš kitos puses jau dabar 
manoma 1952 metais asamblė
ja šaukti kur nors Pietų Ame
rikoj , greičiausiai Buenos Aires 
mieste.

* * *
Patikimi šaltiniai iš už ge

ležinės uždangos praneša, jog 
iš Kinijos į sovietinę Vokietijos 
zoną studijoms pagilinti atvy
ko 200 technikų ir kasyklų in_ 
žinierių. Daugumas jų liko 
Dresdene, kiti lanko uranijaus 
kasyklas.

* * *
The Voice of America (Ame

rikos Balsas) nupirko didelį 
kieki universalių (25 dol.) ra
dijo aparatų, kurie bus įšmu- 
geliuti į tas teritorijas už gele
žinės uždangos, kurios jų dau
giausiai reikalingos.

« ❖ #
Kinų nacionalistai griebėsi 

kitos taktikos prieš komunistų 
pareigūnus žemyne. Per savo 
radijo transliacijas iš Formo- 
zos jie pavardėmis išvardina 
dabartinius komunistų valdi
ninkus ir nupasakoja jų nuo
taikas ir laikyseną prieš komu
nistams ateinant. Tuo norima
(1) nubausti parsidavėlius ir
(2) skaldyti komunistus iš vi
daus. (ak)
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AKTUALIAISIAIS KLAUSIMAIS

BENDRUOMENĖ - LIETUVYBĖS 
IŠGANYMAS

DĖL AMERIKOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS 
BESIGINČIJANT

Amerikos Lietuvių Bendruo- 
ipenė tapo tarp Amerikos lie- 
vių magišku klausimu. Vos 
tik jis kuriame nors susirinki
me iškeliamas tuojau praside
da barniai, kuriais, deja, dai 
niekas nieko neatsiekė. Ben
druomenės priešinininkai tuo
jau “išpila” visą eilę argumen
tų prieš, (deja, nevisada pakar 
karnai tvirtų), kai tuo tarpu 
šalininkai visus savo gabumus 
naudoja oratoriškiems pareiš- 
mams už bendruomenę, (kar
tais net perdaug visą reikalą 
sudramatindami). Ir taip pc 
trijų ar keturių valandų “šal 
tojo karo”, dideliam ramiųjų 
susirinkimo dalyvių džiaugs
mui, kažkas pasiūlo susirinki
mą baigti, kas nors užgiria, vėl 
kuris paremia ir taip skirstosi 
garbieji veikėjai “it musę kan
dę”.

Kaltinti ką nors dėl tokių 
audrelių lietuvių, bendruome
nės klausimu būtų lyg ir per- 
drąsu. Tačiau pasisakyti ir 
pareikšti savo nuomonę yra bū
tina. Juo daugiau šiuo opiu 
klausimu bus ginčijamasi (di
delis skirtumas nuo barimosi) 
tuo pats klausimas daugiau 
išryškės ir bus pasiekiama bent 
šiokių tokių rezultatų.

Šio laikraščio skiltyse jau 
nekartą buvo aiškiai pasisaky
ta už Amerikos Lietuvių Ben
druomenės kūrimą. Pasisaky
mai buvo tvirtais argumentais 
paremti, todėl kartoti to, šių 
eilučių autorius nemato reika
lo. Amerikos Lietuvių Bend
ruomenė yra būtinas reikalas. 
Ji kurtina (kiek galint grei
čiau) ir remtina visų patrio
tiškai nusiteikusių lietuvių.

Tačiau, kaip jau aukščiau 
minėta, tas klausimas dar ne
pajudintas iš mirties taško. Vis 
delsiama, vis laukiama. Ko? 
Nežinia. Blogai... Ne dėlto

KIEK SUINTENSYVINAMA
PROPAGANDA PRIEŠ SOVIETUS

Laisvosios Europos Komitetas sustiprins propagandinę kovą 
prieš sovietus. — Pageidauja užmegzti pastovius ryšius su už 
geležinės uždangos veikiančiais įvairių tautų rezistenciniais 

organais

“ABN Korr.” žiniomis, Lais
vosios Europos Komitete vado
vybėje padaryta pakeitimų, 
kurie verčia daryti išvadą, kad 
jo veikla bus dar daugiau su- 
intesyvinta. Naujuoju pirmi
ninku pakviestas 48 m. ameri
kietis publicistas Charles Dou
glas Jackson, žurnalo “Fortu
no” leidėjas ir vicepirmininkas 
akc. b-vės, kuri milijoniniu ti
ražu leidžia žinomuosius ame
rikiečių savaitraščius “Time” 
ir “Life”. 1944 m. Jackson Ei-

1951. III. 29. 13.

blogai, kad klausimas dar ne
išspręstas, bet dėlto, kad, at
rodo, net nesistengiama ji iš
spręsti.

Baugu prieš “valdžią” kal
bėti, tačiau nelabai supran
tamas ir ALT Centro sudaryto
sios tiems reikalams svarstyti 
komisijos tylėjimas. Sklinda 
pikti gandai (būtų džiugu, kad 
tai būtų iš tikrųjų tik gandai), 
jog komisija tyli, nes neturi ką 
pasakyti. Tai nėra tikrasis 
kelias į teigiamą klausimo iš
sprendimą. Nepakankamai in
formuota visuomenė dar dau
giau jaudinasi ir net pradeda 
užlyginti duobes, kurios pa
grindiniams bendruomenės 
stulpams jau buvo iškastos.

Iš kitos pusės peiktini ir tie, 
kurie pametę saiką nebando 
kultūringai taip svarbų klau
simą išrišti, bet puola, kartais 
vartodami net ir nelabai kokias 
priemones, jau norėdami spe
cialiai suniekinti pačią idėją. 
Prie to darbo, deja, prisideda 
ir kai kurie laikraščiai. Gi jie 
(laikraščiai) formuoja nuomo
nes tų, kurie patys nelabai į- 
stengia savo nuomonę susida
ryti. Štai kokiu būdu bala gi
lėja ir juo ji gilės, juo sunkiau 
bus iš jos išbristi. Laikas tad 
dabar pradėti bristi. Amerikos 
Lietuvių Bendruomenė, kaip 
viena iš geriausių lietuvybės 
išlaikymo ir kovos dėl Lietuvos 
išvadavimo priemenių yra bū
tina reikalinga. Lietuvių vi
suomenės vadai turėtų tai at
siminti ir visą reikalą perkelti 
į greitesnį vežimą, nes jei ir 
toliau važiuosime kaip ligšiol, 
(humoristas pasakytų — vėžio 
žingsniu), tai bendruomenės 
sulauks tik mūsų vaikaičiai, 
kuriems, deja, (o gal ačiū Die
vui), jos jau nereiks.

A. Erdvilas

senhowerio štabe vadovavo psi
chologinio karo vedimui. “ABN 
Korr.” daro išvadą, jog propa
ganda bus sustiprinta dar 
daugiau: nuo šio laiko jis bus 
vedamas su tokiu pat intensy
vumu. ir stiliumi, kaip kad jis 
buvo vedama 1944 m. prieš 3-jį 
Reichą. Tam tikslui Jacksonas 
jau dabar 1951 m. paprašė 145 
mil. dolerių.

Daugiausia šio komiteto ini
ciatyva bus taip pat sustiprin
tos radijo transliacijos tautoms 
už geležinės uždangos. Dar šį 
pavasarį Holzkirchene, netoli 
Muencheno, bus paleistas Į a- 
pyvartą 300 kilovatų galingu
mo siųstuvas, kuris savo tran
sliacijomis apims Sovietų Są
jungos europinę dalį, Kauka
zą, Art. Rytus ir Šiaurės Af
riką. Išsyk numatytos trans
liacijos satelitų kalbomis. 
ABN Korr. pasigenda translia
cijų kalbomis tų tautų, kurios 
yra Sovietų pavergtos pačioje 
Sovietų Sąjungoj, taip pat, pa
geidauja, kad būtų užmegstas 
ryšys su visais rezistenciniais 
organais, ne tik su kai kuriais 
vienališkūis komitetais, nes tai 
padės geriau atskleisti visą tie
są

2
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SURSUM CORDA
(Pakelkit augštyn savo širdis)

ALFA SUŠINSKAS

Kiekvienose mišiose kunigas 
kreipiasi i žmones sakydamas: 
“Sursum corda”. Šie žodžiai 
lietuviškai reiškia “pakelkit 
augštyn savo širdis”.

Nors šiuos gražius žodžius 
daug kartų girdime, bet ne visi 
gerai suprantame, ką šie žo
džiai pasako. O jie pasako la
bai daug. Šių gražiųjų ir gi
liųjų žodžių prąsm.ę prisiminti 
tinka ypač dabar, kada atšven- 
tėm Kristaus Prisikėlimą, kiek
vienas savo būdu prisikeldami 
naujam, šviesiam gyvenimui.

Savo širdis pakelti augštyn 
pirmiausia reiškia iš savo šir
dies išvyti laukan nusiminimą 
bei liūdesį.

Ir krikščionis nėra apsaugo
tas nuo vargų vargelių bei 
Įvairių nelaimių; ir krįkščio- 
niui, kaip šios žemelės kelei
viui, ne,retai tenjca iki dugno 
išgerti kančios bei Įvairių kar
tybių taurė. Dėl to ir krikščio
nį neretai apima liūdesys, ir 
jo širdį ima čaižyti skausmas...

Betgi tikras krikščionis turi 
išmokti valdyti savo skausmą 
bei liūdesį; tikras krikščionis 
turi išmokti savo nuotaikos 
valdovu pasidaryti.

“Tikinčiajam Dievą viskas 
pavirsta į gera” — rašė apaš
talas Povilas savo krikščionims. 
Iš tikrųjų, juk mes tikime, kad 
Dievas žmonėmis daugiau rū
pinasi, negu lauko paukščiais 
ir lelijomis; juk mes tikime 
Dievo Apvaizda, be kurios va
lios nė plaukas žmogui nuo 
galvos nenueina... Tuo tikė
dami. ir į savo vargelius turime 
žiūrėti kaip "Į Įvykius, Dievo 
leistus. O lietuviškas priežo
dis čia dar šitaip prasitaria: 
— Dievas davė vargelį, duos ir 
džiaugsmelį. Vadinas, Viešpats,' 
leidęs mums skausmą, nepa
gailės mums suteikti ir 
džiaugsmą. Pagaliau tikras 
krikščionis į šio gyvenimo var
gus turi pažvelgti pro amži
nybės šviesą, kuri po mirties 
tikinčiajam duos amžinąją lai
mę.

Tikras krikščionis yra tam

JAV ORINĖ
Galimo karo pavojus nepa

prastai suaktyvino JAV prieš
lėktuvinės apsaugos organiza
vimo klausimą. Didžiulė teri
torija pirmiausia reikalauja 
plataus masto radaro stočių ir 
sekimo postų tinklo, kad pa
stebėtų ir nustatytų besiarti
nančius rusų bombonešius. 
Antra, reikalinga ištisas lai
vynas greitų sprausminių nai
kintuvų, kurie galėtų pakilti 
bet kokiam orui esant ir pultų 
bombonešius, dar nepasiekus 
jiems taikinių. Trečia, prideng
ti gyvybinėms vietoms reika-. 
lingas priešlėktuvinių ginklų 
ratas teritorijos viduje. Visi 
šie trys orinės apsaugos kom
ponentai privalo būti anks- 
čiausiame ryšyje, kad laiduotų 
penu trūkstamą įspėjimų ir įsa
kymų perdavimą.

Prieš šešetą mėnesių, val
džiai laikantis ekonomijos 
principo, krašto orinė apsauga 
buvo pasigailėtinam būvyje. 
Tačiau, karui Korėjoje prasi
dėjus ir karines išlaidas padi
dinus, Vašingtonas orinei ap
saugai skiria vieną iš pirmau
jančių vietų. Oro pajėgos, va
dovaujančios orinei apsaugai, 

tikra prasme ir tobulas žmo
gus. O tobulas žmogus nie
kuomet nenuleidžia rankų. To
bulas žmogus visur mokų su
sirasti laimę. Jis žino, kad ne’ 
visada yra naktis — kad po 
nakties tamsos su auštančiu 
rytu ir vėl ateina dienos švie
sa, kad po viską naikinančių 
audrų vėl sušvinta viską* gai- 
vinąnti saulelė...

“Sursum corda” — “pakel
kit augštyn savo širdis” pri
mena krikščioniui ir žmogui į 
savo juodąją dalią — į savo 
vargelius, skausmus ir rūpes
čius žiūrėti iš šviesiosios pusės. 
:š viršaus. Liūdesys ir aima
navimas juk ne mažina vargus, 
bet dar juos padidina. Čia 
tiktų šis posakis: “Bijąs mirti 
— kasdien mirštą”... Kitais 
žodžiais betariant, visada ai
manuojąs ir dejuojąs, visada 
susirūpinęs ir susikrimtęs žmo
gus savo jau ir taip nelengvą 
gyvenimą dar daugiau apsun
kina; šitoks pats iš savęs nuo
lat vagia savo laimę; šitoks 
nuolatinis pesimistas, nuolati
nis susikrimtėlis, yra savo lai
mės duobkasys.

“Sursum corda” — “pakelk.it 
augštyn savo širdis” išreiškia 
ir šią labai gilią tiesą: žmogus 
turi sugebėti ir mokėti savo 
sunkiose valandose išsiveržti iš 
savo vargelio ir pažvelgti augš
tyn...

O pažvelgti augštyn — reiš
kia atsiduoti Dievo valiai, ti
kėtis šviesesnės ateities; tai 
reiškia pažvelgti augštyn į sau
lę ir nusigręžti nuo erškėčiuo
tos žemės...

■ Liūdesys arba pesimizmas 
žniogų sugraužia daugiau, ne
gu kūne įsisukęs vėžys; liūde
sys ir nusiminimas griauna 
visą žmogaus gyvenimą. Gi 
saulėta, skaidri nuotaika, kad 
ir vargą bei sielvartą gaubian
ti, yra stebuklingasis vaistas, 
kuris vargą bei kančią į laimę

LIETUVIŠKOJI TREMTIES MOKYKLA TIESIA RANKAS 
Į TAVE, TAUTIETI! PADĖK JAI!

APSAUGA
Šiais metais tam tikslui pasky
rė 4 bilionus dolerių, t. y. 25'1 
savo metinio biudžeto.

Yra žinoma, kad Rusija turi 
nemažiau kaip 450 keturių mo
torų bombonešių TU-4. Tai 
amerikiečių bombonešio B-29, 
priversto nusileisti Rusijoj pa
skutinio karo metu ir raudo
nųjų sulaikyto, kopija. Šis 
lėktuvas varomas propeleriais, 
skridimo riba 4.500 mylių, su 
5 tonomis bombų.

Taip pat yra žinoma, kad 
rusai stato aerodromus prie 
.Murmansko ir rytiniame Sibire 
Manoma, kad jie turi apie 3.- 
000 transporto lėktuvų, kilnoti 
savo orinėms divizijoms.

Dėl didelių atstumų tarp 
JAV ir Rusijos, .manoma, jie 
turėtų griebtis vienos krypties: 
skridimo būdo, J.A. Valstybėms 
bombarduoti. Vadinas, išmetę: 
bombas, lėktuvų įgulos mėgin
tų nusileisti Meksikoje, kur jie 
būtų internuoti; arba kristų 
parašiutais Į J. A. Valstybių 
teritoriją, kur jie patektų ne
laisvėn, arba šoktų jūron, Į iš 
anksto sutartas vietas, kur jais 
pasirūpintų rusų, povandeni
niai laivai.

pakeičia.
Žmogus turi visąją siekti 

daųgiąu ir aukščiau. Bet jis 
turi džiaugtis ir tuo, ką turi, 
nes kitas ir to neturi.

Kartą vienas žmogus labai 
liūdėjęs,'kad neturįs gerų, gra
žių, naujų batų. Pykdamas ir 
susigraužes jis vaikščiojęs po! 
miesto gatves, į batų krautuvių 
langus žiūrėdamas ir savo li
kimą keikdamas, jog pakanka
mai pinigų neturįs. Ir taip 
ibeslampynėdamas po miestą 
■staiga jis pamatęs prie vieno 
namo sėdintį jauną vyrą, kuris 
buvęs be kojų ir praeivius pra
šinėjęs išmaldos...

— Ąk, koks ąš laimingas! — 
.nušvitę jo galvoje. — Ąš ne
turiu gerų batų, bet turiu svei
kas kojas, kuriomis galiu vaikš
čioti ir laimės ' ieškoti. Koks 
aš laimingas!

Jei šitaip kiekvienas žmogus 
į savo vargelį pažvelgtų, kiek
vienas pamatytų savo laimę, 
kurią jis jau turi, bet kurios iki 
šiol nemokėjo matyti...

Metropolitan Operos solistė Anna Kaskas, kuri kartu su Kauno 
Operos solistu Ipolitu Naurągiu koncertuos Clevelande ba

landžio 1 ,(1.

TIK LAISVĖ IR TEISINGUMAS ATNEŠ TAIKĄ
VLIKo VYKDOMOSIOS TARYBOS UŽSIENIO TARNYBOS VALDYTOJO JUOZO BRAZAIČIO 

LAIŠKAS PENNSYLVANUOS UNIV ERSITETO PREZIDENTUI S. STASSENUI

Prof. Brazaitis, Užsienio Tar
nybos Valdytojas, parašė H. 
Stassenui sekančio turinio laiš
ką: “Leiskite padėkoti už Jūsų 
žodžius, pasakytus sausio 22 
dieną ir pakartotus viso Va
karų pasaulio spaudos. Lie
tuvių Tautos vardu mes dėko
jame už tai, kad Jūs nugirdote 
lietuvių ir kitų Sovietų Sąjun
gos pavergtų tautų šauksmą ir 
jį pakartojote visam laisvajam 
pasauliui sąvo autoritetingų, 
žodžiu. Tačiau Jūsų žodžiais 
galėjo .žąvėtis ųe tik pavergiąs. 
pasaulis. Kiekvienas, kas seka 
Rytų ir Vakarų santykius, pa
stebi, kiek daug reiškia visuo
meninė ideologija, kuri įeina 
į viešąją opniją. o paskui virsta 
veiksmais. Su nerimu buvo 
sekama, kaip Vakarų ideologi
ja sustingsta ir netenka gyvy
bės bei dinamikos. Užtat su

Oro pajėgos negalėtų nuo 
tokio puolimo apsaugoti kiek
vieną J. A. Valstybių miestą. 
Tam reikėtų daugiau dolerių 
kaip kad jų iš viso esama. Pa
galiau —- oro paėgos negali tam 
tikslui išeikvoti fondų, reikalin
gų parengti priemones oro o- 
fenzyvai. Jei rusai įsiverš į Is
landiją, arba Aliaską — mūsų 
oro pajėgos turės netik pulti 
juos ten, bet atsilyginti jiems 
ir pačios Rusijos teritorijoj. 
Oro pajėgos žino, kad ši gyny
ba, kaip ir iš viso gynyba sau
sumoje, jūroje ir ore, nėra ne
pralaužiama. Ir tankiausias 
.vokiečių radaro —•• naikintojų 
oro apsaugos tinklas paskuti
nio karo metu nesulaikydavo 
didesnės puolančių bombone
šių dalies nuo taikinių.

Geriausia, ką oro pajėgos ga
li padaryti, tai įspėti gyven* 
tojus apie besiartinantį pavojų 
jįr sunaikinti didelę prasiver
žusių bombonešių dalį.

Pirmąjį oro apsaugos ratą 
sudaro radaro stočių tinklas, 
išskleistas ant visų strateginių 
prieigų į JAV teritoriją. Da
bartinis tinklas, sudarytas iš 
Antrojo Pasaulinio karo radaro 
įrengimų ir naujai statomų 
stočių, kurių didžiulės antenos 
jau pradeda virpėti. Pradėjus

LIETUVIU ŽINIOS

juo didesniu džiaugsmu tenka 
vertinti du naujus impulsus tai 
ideplogijai atgaivinti. Abudu 
atėjo iš Jungtinių Valstybjų, 
abudu susikordinavę, vienas 
kitą papildydami-

Pirmas impulsas buvo pre
zidento Trumąno kalba 1950 
m. gruodžio 15 dieną. Prezi
dento Trumano kalba atitiesė 
šią iškreiptą ir sugadintą ide
ologiją, šalia taikos pastatyda
ma du naujus idealus — tei
singumą ir laisvę, idealus auk
štesnius už taiką.

Teisingumas ir laisvė yra 
pirmesni idealai už taiką. Kur 
jų nėra, taikos negali būti. 
Pirma laisvė ir teisingumas 
turi įeiti, tada taika savaime 
ateis. Taika yra tik teisingumo 
ir laisvės įvedimo rezultatas.

Naujas impulsas Vakarų ide
ologijos evoliucijai atėjo su 

daugiau gaminti radarų ir 
statyti stočių, jų įtaką pajus 
ir civilinis sektorius: televizi
jos aparatų, gamyba kris ir 
padidės kontrolė bei suvaržy
mai iš anksto nenumatytiems 
lėktuvų skridimams, kurie ver
čia atitinkamas radaro stotis 
būti nuolatinio pavojaus sto
vyje. ■

Taktiškai ir geografiškai ra; 
daro tinklas organizuojamas 
divizijomis. Išilgai divizijos 
perimetro įsteigiamos radaro 
stotys, vadinamos Ground 
Control Intercept Stations 
(G,CI) — sausumos kontrolės-. 
— žinių surinkimo stotys. Jų 
užpakalyje yra divizijos ADCC 
(Air Defense Control Center — 
Oro Apsaugos Kontrolės Cen
tras), kuris kontroliuoja stotis’ 
ir sintetizuoja jų pranešimus.

Kai GCI pastebi lėktuvą 
patikrina Civilinės Oro Susi
siekimo Vadovybės tvarkaraš
tyje numatytus skridimus. Ne
galėdama nustatyti lėktuvo 
tapatybės, stotis šaukia arti
miausios oro bazės naikintu
vus įsikišti.

Tačiau radaras turi savo ri
bas. Jo spinduliai siekia daug 
mylių tiesia linija, bet jie ne
linksta pagal žemės rutulio 
paviršių. Tuo būdu tinkle lie

Jūsų kalba, kurioje netiesiogiai 
išreikšta laisvajam pasauliui 
nauja politinė programa. Šio- 
toj.i programa išreikšta tik še
šiais punktais, bet ji yra di
delė ir galinga, nes

a) Ji pagrįsta principais, tais 
laisvės ir teisingumo princi
pais, kurių įvykdymas veda į 
tikrąją taiką.

b) Ji yra dinamiška, nes ji 
nesitenkina gynimu to, kas dar 
laisvajam pasauliui išliko. Prie 
šingai, ji reikalauja, kad laisvė 
ir teisingumas būtų pritaikyti 
visoms tautoms ir grąžinti ten, 
kur jie yra paminti.

c) Ji yra konkreti, nes ji ne
sitenkina tik principų dekla
ravimu. Ji įžiūri, kur tie prin
cipai labiausiai yra pažeisti, ir 
gydymo pareikalauja labiau
siai skaudamoje Sovietų Są
jungos pažeistoje vietoje.

Šitos dinamikos ir konkre
tumo bei visuomeninio solida
rumo kaip tik labiausiai trūko 
visiems tarptautiniams suva

ka pavojingi tarpai. Tuos tar
pus didžia dalimi užpildo oro 
Pajėgų Įspėjimo Tarnybos ci
viliniai savanoriai sekėjai. Jų 
tarpe yra įvairūs civilinio gy
venimo pareigūnai: girininkai, 
benzino stočių tarnautojai, le
gionieriai, ūkininkai ir kt., ku
rie nėra nuolatinėje tarnyboje, 
bet tik periodiškai šaukiami 
oro apsaugos pratimams.

Savanoriai'sekėjai skiriami į 
dvi grupes: viena — sąusuinos 
sekėjai, kurie sudaro sekimo 
posto įgulą. Postas nuo posto 
— astuonios mylios. Antra 
grupė dirba filtravimo centre, 
kurio uždavinys įvertinti se
kėjų pranešimus ir išrinkti ne
teisingus pranešimus. Prane
šimai perduodami telefonu. 
Kiekvienas pranešimas centre 
pažymimas filtro lentoje. Kai 
gaunami trys pranešimai apie 
tą patį lėktuvą iš trijų skirtin
gų postų, laikoma, kad jįe yra 
teigiami ir pranešama apie tai 
į GCI stotis.

Oro pajėgos prieš metus pra
dėjo rinkti savanorius sekėjus, 
tikslu sudaryti 500.000 sekėjų 
armija.

Naikinanti jėga oro apsau
gos sistemoje yra naikintuvas. 
Jis yra efektyvus, jei jis yra 
greitesnis, jei gali aukščiau pa

žiavimams, kurie norėjo Euro
pą sujungti ir ją išgelbėti nuo 
katastrofos.

Mes turime garbę linkėti, 
kad Jūsų lūpomis ištartas pla
nas pavirstų viso laisvojo pa
saulio planu, nes jis išreikštų 
viso civilizuoto pasaulio soli
darumą.

Mes užtikriname, kad šitoks 
planas ras pavergtųjų pritari

Nuoširdus prancūzu atsiliepimas 
apie Lietuvą

viceministerio E. Barrett, taLietuviams .palankus pran
cūzų “iRevue Parlamentąire” 
ąavo Nr. .37 labai gražiai atsi
liepia apie lietuvių suruoštą 
Šiemetinį nepriklausomybės 
minėjimą Prancūzijoje ir visa
me pasaulyje, ta proga iškel
damas lietuvių kovas už' savo 
tautos laisvę, per “Amerikos 
Balsą” pradėtąsias transliaci
jas lietuvių ik. ir JAV užs. reik.

VENGRŲ KATALIKAI DRĄSIAI 
KOVOJA

Švenčiant Pijaus XII karū
nacijos metines, visos Vengri
jos katalikų bažnyčios netal
pinusios žmonių minių. Šv. 
Stepono katedroje Budapešte 
iškilmingas Šv. Mišias laikė 
vyskupų konferencijos pirmi
ninkas arkiv. J. Groesz. Abatas 
Zaymus pasakė pamokslą, ku
riame tarp kitko buvo tokių 
posakių: “Neronas ir Deokle- 
cianas seniai‘mirė, bet Petras 

LIETUVIŲ JAUNIMO ŽURNALAS 
Leidžia Lietuvos Vyčiai

366 W. Broadway, So. Boston 27, Mass.
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KIEKVIENAS LIETUVIS JAUNUOLIS

SKAITO - REMIA - PLATINA

kilti ir geriau šaudyti už bom
bonešį bet kokiose oro sąlygose. 
Labai yra galima, kad bombo
nešiai puls J. A. Valstybes nak
tį arba tirštoje migloje. Jei 
Rusija puls, palyginti lėtais 
TU-4 bombonešiais, tai JAV 
turi lėktuvų, ginkluotų 50 kai. 
kulkosvaidžiais ir 20 mm pa
trankomis, kurie galės juos 
numušti. Tai spraųsminiai, 
radaru aprūpinti naikintuvai, 
kurie gali veikti bet kokiame 
ore. Bet galimas dalykas, kad 
rusai turi greitą, didelio aukš
čio sprausminį bombonešį dar 
.tebetobulinamą. Kad šią grės
mę atremti Oro Pajėgos ir 
Jūsų Karo Laivynas skubina 
parengti gamybai naikintuvą, 
kuris gali skristi garso greičiu 
ir gali sviesti spiečių raketų, 
elektroniškai nutaikomų. To
kios raketos, geriausias ginklas 
prieš bombonešius, padarys- 
revoliuciją naikintuvų taktiko
je. Atrodo, kad netoli ta die
na, kai lakūnui teks atlikti tik 
mažą rolę, tai skristi. Pakilęs 
lėktuvas automatiškai bus e- 
lektronų jėgoiį iš tolo valdomas 
Specialūs įrengimai iššaus jo 
raketas ar valdomus sviedinius 
į priešo bombonešius kur nors 
tamsoje, priekyje jo. Ir kai jo 
instrumentų lentoje sužibės

į 3 pusi

mą ir tikrą paramą jį vykdant.
Šitoks planas, kai jis bus 

įvykdytas, šimtams milijonų 
atneš, taiką.”

Pennsylvanijos universiteto 
prezidentas II. Stassenas atsa
ke prof. Brazaičiui padėkos 
laišku ir dar kartą pabrėžė, 
kai;) JAV ateities politika yra 
svarbi pasaulio organizavime.

proga paskelbtą pareiškimą, 
kodėl JAV niekados nepripa
žino Pabaltijo valstybių oku
pacijos. Gale pažymėtas buv. 
Prancūzijos I ambasadoriaus 
Lietuvai G. Puyaux sveikini
mas lietuvių tautai su nuošir
džiais linkėjimais veikiai susi
laukt! šviesesnės ateities.

gyvena amžinai. Popiežija yra 
amžinai jauna... Mūsų tikė
jimas yra aplaistytas kankinių 
krauju. Vatikanas kaip vals
tybė yra mažiausia pasauly, 
tačiau jis yra didžiausia jėga 
pasauly. Jame plaka pasaulio 
Širdis, ten yra Šv. Petro kapas. 
Jis neturi atominių ginklų, bet 
kovoja už taiką smegenų gink
lais. Tai yra pats heroj iškiau- 
sias darbas”.

raudona švieselė, lakūnas ži- 
noš, kad jo šūviai ir radaro 
mechanizmas kliudė priešą.

Sausumos karuomenės prieš-, 
lėktuviniai ginklai yra pasku
tinė apsaugos linija nuo bom
bonešių. Šiuo metu vieninte
liai tinkami priešlėktuviniai 
ginklai, kuriuos kariuomenė 
turi, yra praeito karo 90 ir 120 
mm pabūklai. Vokiečių ir ja
ponų lėktuvus jie efektingai 
vertė būti pakilusius aukštai, iš 
kur bombardavimas nėra tiks
lus. Tačiau numušti bombo
nešį jie galėjo tik tuo atveju, 
jei sutelkdavo šimtus sprogs
tančių granatų mažame plote.

Nuo 1945 m. kariuomenė 
daugiausia skyrė pinigų page
rinti šaudmenis praeito karo 
pabūklams ir pagaminti taik
lesnius įrankius. Yra išplėstas 
slaptas ginklas — skysweeper 
— dangaus šlavėjas, kur pirmą 
kartą panaudotas radarinis 
taikiklis. Patobulinta valdo
mieji sviediniai gali pasiekti 
didesnį aukštį už bet kokį bom
bonešį. Lieka tik patobulinti 
sviedinių vadovavimo sistemą 
iš didelių atstumų, o tada val
domas sviedinys, kontroliuoja
mas iš tolimos vadovietės, val
dys dangaus skliautų gynybą. 
(KARYS) Z. A. R.
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INSTRUKCIJA
KOVA UŽ LIETUVOS LAISVĘ 

REIKALINGA NUOLATINĖS 
PARAMOS

PASAULIO LIETUVIAI MINĖJO VASARIO 164

I BENDROS PASTABOS
1) Pastovaus mokesčio Lie

tuvos laisvinimo reikalams tik
slas — finansuoti žygius, 
kuriais siekiama atsatyti ne
priklausomą ir demokratinę 
Lietuvos Respubliką.

2) Šiuo mokesčiu savano
riškai apsideda Jungtinėse A- 
merikos Valstybėse gyveną lie_ 
tuviai, kuriems rūpi Lietuvos 
likimas.

3) Mokesčio dydį pasirenka 
kiekvienas mokėtojas individu
aliai. Kolonijos per ALT sky
rius ar kitas organizacijas gali 
rekomenduoti tam tikrą vieno
dą mokesčio normą.

4) Kalbamasis mokestis 
principe yra nuolatinis ir re
guliarus. Jis gali būti moka
mas kartą per metus, kas pus
metis ar metų ketvirtis ar dar 
dažniau. Kaip dažnai jį mo
kėti, paliekama spręsti pačioms 
kolonijoms.

Pastaba. Mokesčio Lietuvos 
laisvinimo reikalams rinkimas 
vykdomas atskirai nuo ALT 
vajų, ir tas mokestis yra tik 
dalis Lietuvos laisvinimui tel
kiamų lėšų.
II PARUOŠIAMIEJI DARBAI

1) ALT skyriai ir su ALT 
kooperuojančios organizacijos, 
gavę šią instrukciją, nedelsiant 
su ja susipažįsta, išstudijuoja 
ir apsvarsto galimybes, kaip 
sėkmingiau būtų galima šio 
mokesčio sistemą įgyvendinti 
toje kolonijoje.

2) Reikalui esant, šaukiamas 
bendras organizacijų atstovų 
.pasitarimas šios sistemos įgy
vendinimo reikalu.

3) Iš anksto pradedama po
puliarinti pastovaus mokesčio 
Lietuvos laisvinimo reikalams 
idėja per spaudą radiją, su
sirinkimuose ir kitais galimais 
būdais.

4) Vasario 16-tosios minėji
mų progomis raginti, kad kiek 
galima didesnis lietuvių skai
čius tais mokesčiais apsidėtų.

5) Jeigu reikia, sudaryti ALT 
skyriaus specialią komisiją, 
kurios uždavinys būtų rūpin
tis to mokesčio sistemos įgy
vendinimu ir vykdymu.

6) Kur įmanoma, sudaryti 
gyvenančių lietuvių sąrašus.

7) Į visą šį darbą įtraukti 
kiek galima daugiau tremtinių 
ir jų organizacijų.

' 8) Kur nėra ALT skyrių,

MODERNIŠKAS 
ILIUSTRUOTAS 

PASAULIO 
LIETUVIŲ 

MAGAZINAS

KAINA: $3.00 METAMS, 
$1.50 PUSEI METŲ.

ADRESAS:
9204 S. BROADWAY, 

LOS ANGELES 3, CALIF. 

veikiančios lietuvių organiza
cijos raginamos šio uždavinio 
imtis.

9) Kur ir tokių organizacijų 
nėra, pavieniai lietuviai atski
rai ar per savo įgaliotus at
stovus turėtų susirišti su arti
miausiu ALT skyrium ir su
sitarti, kaip mokesčiai bus mo
kami.

III VYKDYMAS
1) Mokėtojas savo mokestį — 

metinį, pusmetinį ar kitokį — 
reguliariai įteikia ar pasiunčia 
nustatytu laiku ir adresu.

2) Kur įmanoma, galima or
ganizuoti mokesčio rinkimą 
lenkantis namuose pagal turi
mus adresus. Tam reikia nu
matyti rinkėjus. Kiekvienam 
jų būtų paskirtas tam tikras 
rajonas, kurį turėtų apvaikš
čioti.

3) Kiekvienas mokėtojas iš 
anksto užpildo pasižadėjimo 
lapelį nurodydamas, kiek jis 
apsiima mokėti Lietuvos lais
vinimo reikalams. Tokie pasi
žadėjimo lapeliai išdalinami 
susirinkimuose ar pasiunčiami 
paštu. Pasirašyti pasižadėjimai 
laikomi žinioje ALT skyriaus 
ar kitos organizacijos, kuri 
mokesčio rinkimą vykdo.

IV KONTROLĖ
1) Mokėtojas gauna ALT 

pakvitavimą, pasirašytą ALT 
skyriaus valdybos ar jos įga
liotų asmenų. Mokėtojas turi 
teisę kiekvienam mokėjimui 
reikalauti kvito.

2) Iš kitų nuorašų kvitų kny
gelėje kiekvienas mokėjimas 
įrašomas į metinio atsiskaity
mo lapą, kuriame kiekvienam 
mokėtojui yra grafos sužymėti 
visiems per metus gautiems 
mokėjimams.

3) Pajamų suma pagal kvitų 
nuorašus turi būtinai atitikti 
sumą metinio atsiskaitymo la
pe.

4) ALT skyrius ar centrinė 
organizacija kolonijoje yra at
sakinga už tikslios šio mokes
čio atskaitomybės vedimą.

V ATSISKAITYMAS 
SU CENTRU

1) Kiekviena kolonija pra
neša ALT Centrui, kiek pagal 
gautus pasižadėjimų lapelius 
numatoma pajamų.

2) Surinktus pinigus ALT 
skyriai ar kitos organizacijos 
persiunčia ALT Centro iždui 
nerėčiau kaip kas 3 mėnesiai.

ALT Vykd. Komitetas

KOMUNISTŲ ORGANIZACIJOS 
IR LAIKRAŠČIAI

1951 m. kovo 3 d. JAV Atsto
vų Rūmai Antiamerikinei veik
lai tirti komisija išleido įdomią 
brošiūrą pavadintą “Guide to 
Subversive Organizations and 
Publications (And Appendix). 
Šioje brošiūroje išvardintos vi
sos Amerikoje veikiančios ko
munistų ar jų kontroliuojamos 
organizacijos ir periodiniai lei
diniai. Tarp jų yra įtraukti ir 
“Laisvė” su “Vilnimi” bei lie
tuvių komunistų organizacijos 
su atitinkamomis rekomenda
cijomis. Reikia pastebėti, jog 
toje brošiūroje yra pažymėtos 
ir nacių bei fašistų organiza
cijos.

Prie kiekvienos organizacijos 
ir laikraščio yra atitinkamos

AUSTRIJOJE
Liet. Bendruomenė Vasario 

16 proga išleido savo informa
cijų biuletenio Nr. 9 (45), ku
riame rašo, jog Lietuvos sim
bolis — “Nežinomasis Karei
vis”, apžvelgia lietuvių veikimą 
Austrijoj ir ragina visus kiek 
galint aukoti Tautos Fondui. 
Visi Austrijos lietuviai aprū
pinti reikalingomis emigrac. 
garantijomis. Taip pat daro
ma žygių, kad į Šveicariją pri
imamų ligonių ir senelių 200 
skaičiun patektų dalis ir aus
trų lietuvių.

ŠVEDIJOJE
Švedijos Liet. Bendruomenė 

vas. 16 proga, be minėjimo iš
leido dar biuletenį Nr. 4, ku
riame įdėjo ELTOS peerduotą 
iš pavergtos Tėvynės sveiki
nimą, VLIKo bei Tautos Fondo 
atsišaukimus ir samprotavimų 
vas. 16 d. proga, kaip Lietuvos 
laisvinimo darbą būtų galima 
dar daugiau centralizuoti ir 
aktyvinti.

Stockholme leidžiamas “The 
Baltic Review“ savo Nr. 212- 
213, prisimindamas lietuvių 
nepriklausomybės šventę, pa
reiškė tvirtą įsitikinimą, jog 
netolimoj ateity teisė vėl triun- 
fuos ir Lietuva galės vėl įsi
jungti kaip lygus narys į laisvų! 
tautų bendruomenę. Trans
liacijos per radiją “Amerikos 
Balsas” (lietuvių k. pradėtos 
vas. 16 d., o estų ir latvių k. 
numatytos kovo mėn.) trims 
Pabaltijos kraštams, pirmo
sioms Sovietų agresijos au - 
koms, turinčioms nuo 1940 m. 
veilkti kruviną sovietų okupa
ciją, bus didelis padrąsinimas 
jų laisvės kovoj. Biuleteny 
reiškiama viltis, jog tuo gražiu 
amerikiečių pavyzdžiu paseks 
ir kitos didžiosios Vakarų Eu
ropos radijos stotys.

URUGVAJUJE
Vasario 16-ji buvo ypač pla

čiai minima per radiją ir spau
doje. Valstybinis radijas CX 
26 spec, programą Lietuvos ne
priklausomybės paminėti tran
sliavo vasario 16 ir 17 dienomis 
po pusę valandos, o vasario 18 
net visą valandą. Lietuviška 
muzika, dainomis ir deklama
cijomis įvairinant, apie Lietu
vos praeitį ir dabartį ispaniš
kai kalbėjo Min. Dr. K. Grau
žinis, Urugvajaus švietimo mi_ 
nisteris A. Gomez Haedo, di
delis lietuvių bičiulis P. Marti
nez Bersetche. Apie lietuviš
kąją kultūrą paskaitą skaitė 
K. Čibiras — Verax.

Visuomeninis minėjimas, 
gausiai' lietuviams dalyvau- 

rezoliucijos padarytos specialių 
subversyvinei veiklai tirti ko
mitetų.

55,816 KARO AUKŲ
Iki kovo 16 d. JAV kariškų 

pajėgų aukos Korėjoje pasiekė 
55,816 asmenų, iš kurių 8,335 
žuvę, 36,893 sužeisti ir 10,586 
dingę be žinios.

SLAPTAS POSĖDIS
Rumunijos sostinėje vyksta 

slapti Rusijos ir jos satelitų 
generalinių štabų posėdžiai, 
kuriems pirmininkauja sovietų 
maršalas Bulganinas, Politbiu- 
ro narys. 

jant, įvyko vasario 17. Ji rengė 
Kultūros Draugija, kurios var
du spaudoje paskelbtos rezo
liucijos prieš sovietinę tironiją 
Lietuvoje. To pasisakymo min
tys vedamaisiais straipsniais 
buvo komentuojamos dienraš
čių “EI Dia”, “EI Diaro Espa- 
nol” ir “Bien Publico”.

Pamaldas už Tėvynę vasario 
18 laikė tik iš JAV atvykęs mi- 
sijonierius kun. VI. Mikalaus
kas, S. J.

BRAZILIJOJE
Lietuvos nepriklausomybės 

šventė buvo gražiai paminėta

I KOLEGAS STUDENTUS
Spaudoje ne kartą būva ra

šyta apie reikalą JAV lietu
viams sudentams susiorgani
zuoti . Atrodo, yra jau atėjęs 
laikas šį planą realizuoti. Yra 
daug tautinių, kultūrinių, so
cialinių ir ekonominių užda
vinių ir reikalų, kuriuos stu
dentija galėtų tinkamiau at
likti būdama susibūrusi į vie
ną sąjungą. Sąjungos tiks
las būtų: atstovauti lietuviš
kajai studentijai; pilnai įjung
ti lietuvius studentus į Lietu
vos laisvės kovą tarptautinia
me bei amerikietiškame aka
deminiame forume, kartu ir 
tautinėje bendruomenėje; rū
pintis socialiniais ir ekono
miniais studentijos reikalais, 
organizuojant paramą ir glau
džiai bendradarbiaujant tar
pusavy bei su lietuviškąja vi
suomene.

Wisconsino universitete, Ma- 
disone, Wis., studijuojančių lie
tuvių grupe, laiškais susisie
kusi su daugeliu kolegų įvai
riose JAV dalyse ir gavusi jų 
pritarimą, yra pasiryžusi šį or
ganizavimo klausimą išjudinti. 
Tam tikslui š. m. balandžio 
mėn. rengiamasi šaukti stu
dentų pasitarimą, kuris suda
rytų laikiną vadovybę, kurios 
uždavinys būtų atbaigti są
jungos organizavimą parengti 
organizacijos statutą, pravesti 
valdybos rinkimus ir vasaros 
atostogų metų suorganizuoti 

Visokius
Spaudos

PUIKIAI IR NEBRANGIAI PADARO

“Lietuvių Žinių” Spaustuve

SPAUSDINAME:
VIZITINES KORTELES 
LAIŠKŲ BEI VOKŲ ANTGALVIUS 
RUBRIKUOTUS SPAUSDINIUS 
BALOTUS 
ĮVAIRIAS BLANKAS 
PARENGIMŲ .PROGRAMAS 
PLAKATUS 
KATALOGUS 
DRAUGIJOMS KONSTITUCIJAS 
ŽURNALUS
KNYGAS . - i T

Darbą garantuojame. Dėl kainų rašykite arba 
asmeniškai kreipkitės į

“LIETUVIŲ ŽINIŲ” SPAUSTUVĘ 
2211 Sarah Street, Pittsburgh 3, Pa.

vasario 18 d. Sao Paulo mieste, 
kur yra pati didžiausia lietuvių 
kolonija, konservatorijos salėje. 
Minėjimą atidarė inž. Z. Ba
belis, ta proga kalbas pasakė 
Lietuvos konsulas Sao Paulyje 
A. Polišaitis, Liet. S-gos Brazi
lijoje pirmininkas p. M. Dantas 
ir kt., paskaitas skaitė prof. 
J. Ferreira Garrato portuga
liškai ir J. Antanaitis lietuviš
kai. Meninę programos dalį 
atliko Šv. Juozapo bendruo
menės choras vadovaujamas 
muz. A. Ambrazaičio ir atski
ri solistai.

studentų suvažiavimą. Apie 
tikslų šaukiamojo pasitarimo 
laiką ir vietą stengsimės pra
nešti spaudoje kiek vėliau.

Visus kolegas,-es prašome 
kaip galima skubiau rašyti 
mums, iškeliant savo nuomo
nes ir pageidavimus, arba bent 
pranešti savo adresą, lankomą 
koledžą, studijuojamą dalyką 
ir akademinį statusą. Jūsų 
adresai reikalingi tiesioginio 
ryšio su Jumis palaikymui.

Prašome rašyti: Vyt. Kavolis 
arba Vyt. Žvirzdys, 740 Lang
don St., Madison 5, Wis.

Iniciatoriai

KADA VISAME PASAULYJE ĮSIGALĖS LAISVĖS?
JAV YRA PASIRYŽUSIOS PASIDARYTI GAL INGESNĖS NEGU VISAS LIKUSIS PASAULIS, 

SUĖMUS KRŪVON DRAUGUS, NEUTRALIUOSIUS IR PRIEŠUS

Paprastai visuomet gerai in
formuotas britų “The Obser
ver” (Nr. 8332) duoda atsaky
mą į šiuos du ne tik britams, 
bet ir kiekvienam europiečiui 
rūpimus klausimus: 1) kam 
tas milžiniškas amerikiečių 
ginklavimasis ir 2) kas būtų, 
jei sovietai, supratę jo reikšmę, 
nelaukdami, kol amerikiečiai 
pasieks pačią savo galybės vir
šūnę, smogtų tuojau. Laik
raštis, svarstydamas klausimą, 
kuri valstybė bus galingiausia 
pasaulyje kariniu atžvilgiu po

STIPRINS “AMERIKOS BALSĄ”
Numatoma “Amerikos Balsą” išskirti iš JAV užsienio reikalą

ministerijos žinios
Spaudos žiniomis, JAV sene- 

torius demokr. W. Bentonas, 
ankščiau vadovavęs “Amerikos 
Balsui”, kuriuo dabar duoda
mos transliacijos ir lietuviškai, 
pasiūlė jį padaryti nuo Vąlst. 
Departamento nepriklausomą, 
nes vienam vieninteliui užs. 
reik, ministeriui esą neįmano
ma tokią didžiulę organizaciją 
tinkajnai prižiūrėti. Ateity “A.

KADA “VOICE OF AMERICA” 
GIRDI LIETUVOJE

Lietuviškoji penkiolikos mi
nučių programa girdima kas
dien, devynioliktą, arba kitaip 
septintą valandą vakaro, Lie
tuvos laiku, trylikos metrų, še
šiolikos, devyniolikos, dvide
šimt penkių, trisdešimt vieno, 
keturiasdešimt vieno, keturias
dešimt aštuonių ir keturiasde
šimt devynių metrų, — per 
BBC stotis — devyniolikos, 
dvidešimt keturių ir trisdešim
ties metrų ilgio bangomis.

Nakties ir ryto metu ta pro
grama Lietuvai retransliuoja
ma pirmą valandą 30 minučių 
— vidutinio ilgio, 251-no met
ro banga, trečią valandą 15 
minučių — 48-ių ir 251-no 
metro banga, trečią valandą 30 

poros — trejų metų, pažymi, 
kad be dabartinės karo tarny
bos praplėtimo, per pastaruo-. 
sius 3 metus (nuo 1950. VII. 1. 
iki 1953. VI. 30) JAV atsigink’10 
lavimui skiria 140 milijardų 
dolerių. Tada apsiginklavimas 
bus baigtas. Jo rėmuose nu
matoma skirti JAV sąjungi
ninkams kur kas didesnė kari
nė pagalba nei dabar pagal 
Marshallio planą.

Pasaulis žino, kokių baisių 
skaičių buvo pasiekęs vokiečių 
ginklavimasis prieš 2-jį karą 
ir sovietų — jo metu ir po jo. 
Tačiau visa tai, pažymi dien
raštis, yra tik niekis, palyginus 
su tuo, kokia apimtimi šio tik
slo ėmėsi dabar amerikiečiai. 
Pagal dabartinę programą JAV 
yra pasiryžusios per pastaruo
sius 2,5 metų pasidaryti ga
lingesnės negu visas kitas li- 
kusis pasaulis, suėmus krūvon 
draugus, neutraliuosius ir prie
šus. Jau Vien šiais metais a- 
merikiečių gynyba bus 8 kart 
didesnė už padidintą britų gy
nybą, o jų išlaidos gynybos 
reikalams 1950 — 1953 m. 5 
kartus prašoks visos Britanijos 
metines gyventojų pajamas. 
Tik per 1 metus amerikiečių 
suteikta savo sąjungininkams 
karinė parama bus didesnė už 
visą britų biudžetą.

Tiesa, šiuo metu Rusija turi 
tam tikrą pranašumą Europos 
ir Azijos žemyne. Tačiau toji 
situacija pasibaigs po 18 mė
nesių. Galimas dalykas, kad 
ji pramatydama tai, gali ryžtis 
per tuos 18 mėn. smogti bet 
kuriuo metu, tačiau tai ame
rikiečių ginklavimą tik dar 
daugiau pagreitintų. Tiesa, 
atsisakydama agresijos Rusija 
gali išsaugoti savo statusą kaip 
nepriklausoma valstybė. Ta
čiau dabar jau niekas jai ne
išsaugos tos pozicijos, kurią ji 
buvo užėmusi pasaulyje 1945 
— 1950 m. Mntis apie jėgų 

B.” numatoma dar daugiau 
išplėsti, būtent iki 13.000 ben
dradarbių ir tarnautojų. Tada 
jo personalas bus didesnis už 
didžiausios amerikiečių tele
gramų agentūros Associated 
Press, radijo b-vės National 
Broadcasting Company ir fil
mų b-vės Goldwyn Mayer per
sonalus drauge sudėtus į krū
vą.

minučių — 48-ių metrų banga, 
šeštą valandą 45-ios minutės 
ryto — 48-ių ir 49-ių metrų ir 
dešimtą valandą ryto — 41 
metro ilgio bangomis.

Laikas: N. Y. — Lietuva 8 
vai. skirtumas, Chicaga — 
Lietuva 9 vai. skirtumas.

NUŽUDYTA 7 MIL. ŽMONIŲ
Formozos kinų nacionalistų 

šaltiniai skelbia, kad komunis 
tai jau yra išžudę Kinijoje per 
7 mil. žmonių, iš kurių 3 mil. 
vien tik Kwantungo ir Kwang- 
si provincijose pietų Kinijoje. 
Jei kas nori tomis skaitlinėmis 
abejoti, tai tiems pasakomi ir 
parodomi patikimi šaltiniai.

pusiausvyrą ir pasaulio pasida
linimą tarp 2 didžiųjų priklau- 

,ąo jau praeičiai, kai Rusija bu
vo ginkluota ir JAV negink
luotos. Rusija — jei nenorės 
imtis savižudžio karo — per 
porą ar trejetą sekančių metų 
iš pirmaeilės galybės nusileis 
tarp antraeilių. JAV nenori 
dominuoti pasaulyje, jos tik 
nori, kad dominuotų Jungtinės 
Tautos ir galiausiai įsigalėtų 
tie principai, kurie numatyti 
Atlanto Chartoje, — baigia 
reikšmingas pastabas laikraš
tis.

Dar preciziškiau savo pa
stabas tuo reikalu formulavo 
vas. 26 d. “Newsweek”. Žurnalo 
nuomone, Politbiuras atsistoja 
prieš klausimą: “Ką laisvasis 
pasaulis darys, kai apsiginkla
vimas bus baigtas?” Ar mė
gins sugniuždyti sovietų reži
mą? Jei Kremlius įsitikins, 
jog plataus masto karas per 5 
metus neišvengiamas, galimas 
dalykas, jog apsispręs smogti 
dabar. Tačiau ir šiuo atveju 
geriausi amerikiečių strategai 
sakosi neišmaną, kaip sovietai 
galėtų laimėti karą. O neat
sakingiems spėliotojams arba 
apie reikalą ir nenusivokian
tiems — žurnalas pataria ver
čiau laikyti liežuvį už dantų.

SET YOUR 
DIAL ON

WLOA
1550 KILOCYCLES

Braddock, Pa.

FINEST ENTERTAINMENT 
LATEST NEWS 

EVERY DAY
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195I. in. 29. n. Pittsburgho ir apylinkės naujienos
BALANDŽIO 15 D. 

sekmadienį) 
5 vai. vak.

Šv. Kazimiero 
mokyklos salėje

LIETUVOS VYČIŲ PITTSBURGHO APSKRIČIO
RADIJO PROGRAMOS

PIRMŲJŲ METINIŲ SUKAKTUVIŲ

N K E T A S
Po vaišiu ir progra mos bus šokiai groj ant geram orkestrui

BILIETAI Po $2.50 
gaunami 

“Lietuvių Žiniose” 
ir pas visus vyčių 

narius

Pittsburgh© vyčiai naujam kultūriniam 
bare JŽIAURUS ĮVYKIS LIETUVIO NAMUOSE TRYS DIDIEJI VYRAI

Paskutiniu metu ypač suak
tyvėjo Pittsburgho Lietuvos 
Vyčiai. Nereikia manyti, jog 
jie anksčiau neveikė. Anaiptol. 
Ypatingai dideli barą vyčiai 
yra nudirbę Lietuvos reikalų 
gynime. Iš pačių veikliųjų vy
čių sudaryta Lietuvos reikalų 
komisija parašė šimtus laiškų 
Įvairioms JAV valdžios Įstai
goms, laikraščiams, užsienio 
pasiuntinybėms ir t.t. Kiek
vienam laiške jie gina Lietuvą, 
gina jos garbę ir reikalauja jos 
išlaisvinimo. Šitas darbas rei
kalauja iš vyčių jaunimo daug 
laiko ir energijos, bet jie tai 
daro nenuilstami, nes jų krū
tinėse plaka lietuviška širdis.

Šiuo metu, kaip jau minėta, 
vyčiai savo veiklą dar labiau 
išplečia. T. Pranciškonams už
darius savo katalikų radijo pus 
valandi, to darbo griebėsi vy
čiai. Tai sunki našta, bet 
garbinga. Šiandien bedieviz- 
mo bangos daug stipriau griau
na pasaulio pamatus negu

SOUTH SIDE
ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

° Šv. Kazimiero bažnyčioj 
labai gražiai atšvęstos Velykos. 
Apie 600 žmonių priėmė Šv. 
Komuniją. Per visas 4 mišias 
dalyvavo daug žmonių, ypač 
per Rezurekciją.

° Šv. Antano pamaldos (no
vena) , kaip visada, vyksta an
tradieniais: 7:15 vakare lietu
viškai, o 7:30 angliškai. Žmonės 
šias pamaldas labai mėgsta. 
Girdėti, žmonės iš Šv. Antano 
užtarimo susilaukia daug ma
lonių.

° Mokyklos praplėtimo fon
das (Dollar a week) vis auga. 
Tačiau šiuo reikalu turėtų 
daugiau susidomėti jaunimas, 
kūrio naujoji karta naudosis 
būsimomis salėmis ir visais ki
tais kultūriniais Įrengimais.

° Social Club kovo mėn. 28 
dieną vėl pradėjo rinktis į Šv. 
Kazimiero mokyklos salę. Jis 
rinksis, kaip paprastai, du 
kartus į savaitę: trečiadieniais 
ir sekmadieniais 9 vai. vakare. 
Žmonės šiuos Social Club suė
jimus labai lanko, nes turi 
puikią progą gražiai praleisti 
laiką.

° Šv. Kazimiero mokyklos 
mokinių motinų klubas (Mo
thers’ Club) gyvai veikia ir rū
pinasi Įvairiais mokyklos rei
kalais. Motinų klubo valdyba 
turi įvairių planų, kaip savo 
veikimą pagyvinti ir praplėsti.

ESPLEN
° Šv. Vincento parapijoj 40 

vai. atlaidai prasidės balandžio 
10 d. ir tęsis 3 dienas (balan
džio 10, 11 ir 12 dienomis). Visi 
prapij iečiai raginami gausiai 
pasinaudoti atlaidų malonėmis

° Espleno vyčių kuopa Mo
tinos dieną (gegužės 13 d.) 
stato 4 veiksmų dramą “Žmog
žudžio duktė”. Laikas ir vieta 
bus pranešta vėliau. 

anksčiau. Visos priemonės rei
kalinga nukreipti prieš tas 
tamsybių jėgas. Pittsburgho 
vyčiai perimdami katalikų ra
dijo programą į savo rankas 
paėmė dideli ginklą.

Tačiau radijo programą iš
laikyti, ypač kultūriniais pa
grindais besiremiančią yra ga
na sunku. Pittsburgho lietu
viškoji visuomenė turėtų jausti 
pareigą vyčius visais būdais 
remti. Proga yra graži. Vyčių 
apskritis balandžio 15 d. ruošia 
didelę jaunimo šventę su pa
maldomis bažnyčioje, iškilmin
gu aktu ir šauniu banketu, 
(žinoma, linksmąją dalimi po 
visų rimtųjų dalių). Pittsbur
gho visuomenė atsilankydama 
i tą šventę parems vyčius ir jų 
radijo programą, nes pelnas 
skiriamas kaip tik tai progra
mai palaikyti ir tobulinti.

Nepalikime vyčių vienų jų 
sunkiame darbe ir katalikybė 
bei lietuvybė mūsų kolonijoj 
dar labiau sužydės.

Kovo 19 d. mirė Juozas 
Kuizinas, sulaukęs 78 m. am
žiaus. (Gyv. 107 Charties Ave., 
McKees Rocks, Pa.). Buvo pa
šarvotas" A. J. Haser laidotuvių 
koplyčioj. Palaidotas kovo 22 
d. Šv. Kazimiero kapinėse. Pa
liko nuliūdusią seserį Oną 
Ambrozaitienę.

° Šv. Vincento parapijos me
tinis laimėjimų balius įvyks 
sekmadienį, balandžio 8 d. 3 
vai. po pietų mokyklos salėje. 
Visuomenė kviečiama gausiai 
atsilankyti.

0 Šv. Vincento (Esplene) vy
čiai stropiai platina L. Vyčių 
pirmojo radijo valandos ban- 
kieto bilietus. Banketas Įvyks 
balandžio 15 d. Šv. Kazimiero 
parapijos salėje. į

° Espleno vyčių kuopos fi
nansų sekretorė Ona Markū- 
naitė nuo kovo 21 d. buvo sun
kiai susirgusi ir Velykų šventes 
praleido gydydamosi namie. 
Kuopos nariai linki savo drau
gei kuo greičiau pasveikti. Rep.

SUSILAUKĖ SŪNAUS
Mūsų skaitytoją ir rėmėją y. 

Kraužlį (South Side biznierių) 
neseniai žmona apdovanojo 
pirmuoju sūnumi. Sveikindami 
ta proga savo bičiulius linkime 
geros kloties.

PARĖMĖ “L. Ž.”
Prenumeratos užsimokėjimo 

proga mūsų skaitytojas M. 
Šaulinskas “L. Ž.” paaukojo 
2 doleriu. Laikrašti 1 dol. auka 
parėmė ir Mrs. A. Varašienė. 
Abiems nuoširdžiai dėkojame.

BALFo SUSIRINKIMAS
Balandžio 4 d. (trečiadienį) 

8 vai. vak. Lietuvių Piliečių 
svetainėje įvyks labai svarbus 
Pittsburgho BALFo skyriaus 
susirinkimas. Visi BALFo na
riai ir jo veikla susidomėję ma
loniai kviečiami dalyvauti.

Valdyba

Kaip žinome, Argentinos lie
tuvių tarpe yra daug gerų ir 
pavyzdingų lietuvių, kurie sa
vo gyvenimo padoriu vedimu, 
darbštumu, kultūringumu ir 
patri j etiškumu netik argenti
niečių, bet ir kitų svetimtaučių 
gerai vertinami ir pageidauja
mi viešame gyvenime ir darbo 
Įmonėse, kaipo geri darbinin
kai. Tačiau, kaip nėra pirkios 
be dūmų, taip negali būti lie
tuvių kolonijos be tokių “am
basadorių”, kurie savo darbais 
ir elgesiu daro gėdą visai kolo
nijai ir žemina lietuvio vardą. 
Prie tokių visur galima pris- 
kaityti tautos išgamas —rau
donuosius, girtuoklius, nepa
doriai vedančius savo gyveni
mą, kriminalinius nusikaltė
lius, ir pan. Argentinos lie
tuviai tokių “ambasadorių” 
turi gal viena nuošimti, bet 
jie savo elgesiu kartais dau
giau išgarsina lietuvio vardą 
negu šimtas nuošimčių padorių 
lietuvių. Dėl šių kelių išsigi
mėlių dažnai tenka išgirsti iš 
vietinių nemalonius kompli
mentus lietuvių adresu ir ten
ka kalbėjimo temą stengtis pa
sukti kita linkme.

Argentinos lietuviams pra-

PROF. PAKŠTAS ČIKAGOJ
Prof. K. Pakštas Amerikos 

Geografų Sąjungos konferen
cijoje užmezgė kontaktus su 
kaikuriais įtakingais ameri
kiečiais. Į kongresą net Val
stybės departamentas buvo 
atsiuntęs tris stebėtojus. Sa
vo atstovus buvo atsiuntusios 
taipgi JAV—bių aviacija, lai
vynas, žvalgyba. Konferenci
joje dalyvavo 600 profesorių 
bei asistentų. Iš lietuvių da
lyvavo prof. K. Pakštas, atsto
vas Duqesne Universiteto, ir 
dr. Vladas Viliamas. Prof. K. 
Pakštas tuoj po Velykų grį
žo į Pittsburghą. Balan
džio mėn. pradžioje vyksta į 
Vašingtoną, kur dalyvaus 
Centrinės Europos Krikščio
nių demokratų sąjungos va
dovybės posėdžiuose. Prof. 
Pakštas yra vienas iš pirmųjų 
tos sąjungos organizatorių ir 
dabar yra jos vicepirminin
kas,

KUN. PETRĖNAS 
PITTSBURGHE

Igesnį laiką Romoj studija
vęs kun. Petrėnas prieš savaitę 
laiko atvyko Amerikon ir dabar 
svečiuojasi Šv. Kazimiero kle
bonijoj.

KATALIKŲ RADIJO PRO
GRAMA KITOSE RANKOSE

Tėvai pranciškonai, visus 
metus vadovavę Pittsburgho 
Lietuvių Katalikų radijo pro
gramai, praeitą sekmadienį 
transliavo paskutinį kartą. 
Nuo balandžio pirmos dienos 
programai vadovaus Pittsbur
gho vyčiai jau iš naujos stoties:

Į WLOA, 1550 kilociklų.

LEONAS KANČAUSKAS, mūsų korespondentas Argentinoje

dedant naujus, kultūrinio dar
bo ir Tėvynės vadavimo iš oku
panto jungo metus, atsirado 
vienas tautietis, kuris savo kri
minaliniu nusikaltimu, vietos 
spaudoje stambiomis raidėmis 
ir savo darbų nuotraukomis iš
garsino lietuvio vardą. Tai 
Ernestas Matas SKUDRĖ, 59 
metų amžiaus, gyvenantis Bu
enos Aires, Castanares alėjoje 
Nr. 5422, kuris gyveno susidėjęs 
su Janina Urbonaite — Jasie- 
ne, 51 metų amžiaus. Sausio 
6 dienos ryte Skudrė smarkiai 
susibarė su savo gyvenimo 
drauge ir perpykęs virtuvės 
staleliu, davė kelis smūgius jai 
Į galvą ir kitur, nuo ko Jasięnė 
krito ant grindų be sąmonės 
ir mirė. Skudrė, padaręs šį 
nusikaltimą, išėjo iš namų. Už
muštą Jasienę rado kaimynai 
ir apie įvykį pranešė policijai. 
Policija ji sekančios dienos an-

2,900,000 JAV UNIFORMOSE
Prezidentas Trumanas pasi

keitė telegramomis su krašto 
apsaugos sekretoriumi gen. G. 
Machalliu ir tuo kėliu pranešė 
visiems, kas gali suprasti, kad 
nuo Korėjos karo pradžios JAV 
kariškos pajėgos dvigubai pa
didėjo. Praeitais metais bir
želio 25 d. visose ginklų rūšyse 
turėta 1,458,000 vyrų, šiandien 
yra 2,900,000 jau apmokytų 
karių.

Iki šios vasaros vidurio no
rima turėti 3,5 mil. vyrų kovos 
daliniuose, taigi trūksta dar 
600,000. Jie bus lengvai už-

Kiekvienas lietuvis 
katalikas turėti! pamatyti 
naujausią didžiulę filmą

Christ The King
(KRISTUS KARALIUS)

Dabar galima užsisakyti ro
dymui savo parapijose ši jau
dinanti, šventa, Kristaus gy
venimą vaizduojanti filmą. Ši 
filmą dar nebuvo rodama nei 
teatruose, nei televizijoj. Ji 
yra užgirta dvasiškijos bei pa
sauliečių.

Dėl informacijų kreipkitės pas
VISUAL ART FILMS

116 Ninth St., Pittsburgh, Pa.
AT 1-6333

i 
Furniture

Chairs ................................................. ................................  50 c. & up
Rockers ................................................ ................................ $1.50 & up
Tables ................... ................................ ................................  $2.50 & up
Beds ..................................................... ................................  $5.00 & up
Bed Springs ........................................ ..............................  $3.00 & up
Kitchen Cabinets .............................. ................................ $5.00 & up
Dressers, Chests ................................ ................................ $7.50 & up
Divans, Couches .............................. .................................$10.00 & up

Many other useful articles.

Baldai
Kėdės .............................................................................50 c. ir daugiau’
Stalai .............................................................................2.50 dol.— „ —
Lovos ........................................................................... 5.00 dol,— „ >—
Matracai ....................................................................... 3.00 dol.— „ —
Virtuvės įrengimai ....................................................5.00 dol.— „ —
Kilimai, sofos ............................................................10.00 dol.— „ —
Supamosios kėdės .................................................... 1.50 dol.— „ —
Virtuves spintos ............................................................7.50 dol.— „—
Society of St. Vincent de Paul, Store and Clothes Bureau — 
2005 Fifth Avenue, Pittsburgh, Pa. Hours 9 to 5. Saturday 9 to 3.

ksti ryte, lyg pakvaišus}, sulai
kė einantį gatve. Policijoje 
Skudrė prisipažino padaręs ši 
nusikaltimą todėl, kad tos die
nos ryte parėjęs į namus rado 
pas jo gyvenimo draugę besi
svečiuojantį argentinieti Nor
bertą Flores, 32 metų amžiaus, 
kuris skubiai pasišalino.

Dar anksčiau Skudrė skun
dėsi savo draugams, kad jo gy
venimo draugė apgaudinėjant! 
jį, dėlko buvo išėjęs iš namų, 
bet po kiek laiko grįžo ir baigė 
tvarkyti pensijos dokumentus. 
Dabar, antrą kartą išeidamas 
iš namų savo neištikimą gyve
nimo draugę nebepaliko gyvą, 
bet nužudytą.

Dėl tėvų blogai vedamo gy
venimo kaltės liko našlaitė 
duktė, kuri amžinai smerks sa
vo tėvus ir savo širdelėje nešios 
jų padarytą gyvenimo žaizdą.

pildyti, nes naujokai po ketu
rių mėnesių apmokymo pradės 
gausiai plaukti į kovos dali
nius.

$ OLDSMOBILE jį
■»' General Motors Dealer £

^inep <
$ SALES and SERVICE
'' WEST PARK MOTOR \
C COMPANY

Guaranteed Work • 'v
Official Inspection Station

C 315 Broadway, McKees Rocks C 
$ FEderal 1-0386 5

Phone, FEderal 1622

HASER
Funeral Home
AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų 
biznį

512 Chartiers Avenue 
McKEES ROCKS, PA.

KRAUS
THE JEWELER

V. J. KRAUZLYS, Savininkas 
\

1816 Carson Street
PITTSBURGH 3, PA.

EVerglade 4850

Prel. K. Šaulys, vienas iš 3, 
esančių laisvajame pasauly va
sario 16 d. akto signatarių (kiti 
du yra prof. St. Kairys ir prof. 
M. Biržiška) šiuo metu gyve
nąs Šveicarijoje, atsiuntė VLI 
Ko pirmininkui prel. M. Kru
pavičiui nuoširdžią padėką už 
jam pasiųstą vasario 16 d. pro
ga sveikinimą ir pareiškė mūsų 
tėvynei labai gražius linkėji
mus. Prof. M. Biržiška dabar 
gyvena JAV ir be kita ko pa

Clothing
Dresses ............................................................................... 25 c. & up
Ladies Coats ....................................................................$1.00 & up
Ladies Shoes ................................................................... 25 c.
Ladies Winter & Fur Coats $3.50 to $5.00
Raincoats ........................................................................... 35 c. to $1.00
Infants Shoes ....................................................................15 c. to .30 c.
Mens Coats ........................................................................50 c.

Other useful wearing apparel.

Rūbai
Suknelės ..............................................................
Mot. paltai ........................................................
Mot. batai .............................................................
Mot. žieminiai ir kailiniai paltai ................
Lietpalčiai ..........................................................
Vaikų batai .......... ..............................................
Vyr. paltai .......................................................

Ir kitų gerų rūbų

.25 c. ir daugiau
1 dol — „ —
25 c. _  _

3.50 dol. iki 5.00 dol.
35 c. iki 1.00 dol.

.15 c. iki 30 c.
. 50 C.

Society of St. Vincent de Paul, Store and Clothes Bureau — 
2005 Fifth Avenue, Pittsburgh, Pa. Darbo valandos nuo 9 iki 5. 

Šeštadieniais nuo 9 iki 3.

C.K.PIKIEL
General Insurance Notary Public

Marriage Lincenses Auto Licenses

Business Broker

WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St. Pittsburgh 3, Pa.
S. S., PITTSBURGH, PA. 
Phone EVerglade 1-23CJ

Atvykę į South Side—
Visuomet atsilankykite j

FLORENT RODGERS CAFE
136 South 21st Street Pittsburgh 3, Pa. 

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų 
užkandžių ir visokių gėrimų.

Iron City Clock Hospital
JOHN KAMARAUSKAS
Lietuvis Laikrodininkas

—Expert Repairers—
CLOCKS—WATCHES—JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
Tei.: AT. 7399

' A. L WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS 

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja modernišKa koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus 
turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEmlock 1-0203 '
2128 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.

rašė veikalą “Tremtinio gal
vojimai apie savo tautą”. Prof. 
St. Kairys dirba tremty atsa
kingą visuomenini darbą.

INFORMACINIS BIULETE
NIS BRAZILIJOJ

Konsulo A. PolišaiČio pas
tangomis Sao Paulyje jau nuo 
1940 m. leidžiamas informa
cinis biuletenis, pradžioj lietu
vių, o dabar portugalų kalba.
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CLEVELANDO ŽINIOS
PAVASARIS CLEVELANDE ŽENGIA 

SU DAINA
Ir iš tikrųjų, nes štai pralei

dome Vienos berniukų chorą, 
kuris toks artimas širdžiai. 
Greit sulauksime operos gas
trolių (balandžio 16 — 21). 
Tačiau gal laukiamiausias kon 
certas Clevelando lietuviškajai 
visuomenei yra Anna Kaskas ir 
Ipolito Nauragio pasirodymas, 
kuris bus balandžio 1 d. Public 
Auditorium, Ballroom (toje 
pačioje salėje kur vyko padėkos 
vakaras).

Dainininkai verti kiekvie
nam išgirsti, nes Anna Kaskas 
yra American Metropolitan o- 
peros contraltas ir Ipolitas 
Nauragis Lietuvos valstybinės 
operos solistas. Šį daugelis iš 
mūsų pažįstame, kam teko 
girdėti lietuviškąją operą ar 
koncertus tremtyje. Kurie dar 
nepažįsta, tai bus proga išgirs
ti balandžio 1 d. Šia proga 
norisi skaitytojus, kurie bus ir 
klausytojai, trumpai supažin
dinti su Anna Kaskas gyveni
mo nuotrupomis. Onutė gimė 
Bridgeport, Conn, lietuviškoje 
šeimoje. Vėliau šeima persi
kelia į Hartford, Conn. Anna 
dalyvauja Šv. Trejybės baž
nyčios chore ir pasižymi savo 
gražiu balsu. Pavyksta laimėti 

SLA skelbia
TAUTAI STIPRINTI VAJŲ

Kviečia visus sąmoningus lietuvius Į 
bendrą darbą tautos gyvybei išlaikyti 

w i

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomoji Taryba 
nutarė paskelbti naujų narių įrašymo į SLA vajų ir iš
rinko tokio Vajaus pravedimui komisiją: prezidentą W. 
F. Laukaitį, vice prezidentą Povilą P. Dargi ir sekretorių 
M. J. Viniką.

SLA Vajaus Komisija, atsižvelgdama į lietuvių tau
tos bei Lietuvos. Valstybės tragingą padėti, kuomet azia- 
tišku žiaurumu pasilaikantis rusiškas komunizmas grū
moja išžudymu lietuvių, kuomet tarptautinių santykių 
stovis yra pavojingai įtemptas, nutarė jungti su šiuo Va
jumi lietuvių tautinės sąmonės stiprinimą, Lietuvos Ne
priklausomybės atstatymą, remiant Jungtinių Amerikos 
Valstybių pastangas žmonijai taiką užtikrinti, demo
kratinėms laisvėms išlaikyti ir jas įgyvendinti visame 
pasaulyje. Šių gyvybinės reikšmės tikslų atsiekimui 
nutarta visų šiame Vajuje prisirašiusių narių dalis mo
kesčio skirti tiems tikslams atsiekti, todėl nutarta ir šį 
Vajų pavadinti:

TAUTOS STIPRINIMO SLA VAJUS
Šis reikšmingas Tautos Stiprinimo SLA Vajus pra

sideda Vasario 16 Dieną šiais metais. Šio Vajaus laiku 
įstodami į SLA ne tik turit progą palengvintomis sąly
gomis apdrausti savo gyvybę ir sveikatą, bet kartu įsi
traukiate į tautos gelbėjimo ir stiprinimo veiklą ir savo 
mokesčiais paremiate tą gyvybinės svarbos veiklą. Tokis 
SLA Vajus iš viso pirmas visoje SLA istorijoje.

Vajaus Komisija nuoširdžiai kviečia visus geros va
lios lietuvius be atidėliojimo patapti SLA nariais ir pri
sidėti prie didžiųjų tautos gelbėjimo ir stiprinimo darbų. 
Kartu prisidėsite įgyvendinimui visų kilniųjų SLA frater- 
nalinių tikslų ir užtikrinsite sau ir visiems SLA nariams 
praktiškas fraternales naudas. Įstojimo į SLA reikalais 
informacijas suteiks SLA kuopų organizatoriai ir kiti 
veikėjai, arba rašykite SLA sekretoriui:

Dr. M. J. Vinikas,
307 W. 30th St. New York 1, N. Y.

dvi stipendijas balso lavinimui 
ir piano. Studijuodama Hart
fordo muzikos konservatorijoje 
dirba stenografiste, kad tuo 
palengvintų savo gyvenimo są
lygas. Kai kurie muzikos mė
gėjai pastebėję Annos muzika- 
linius gabumus pasiunčia ją į 
Lietuvą. Čia pirmu kart ope
roje pasirodo Anna ir sužavi 
kauniečius. Lietuvos vyriau
sybė matydama Annos gabu
mus duoda jai stipendiją ir 
pasiunčia dainavimo studijoms 
į Milaną. Po dviejų metų An
na nutraukia studijas, nes mo
tina dėl ligos patenka į mate
rialinį skurdą. Dar prisideda 
ūkinė krizė ir atrodo, kad An- 
nai nebėra vilties kada nors 
iškopti į sceną. Tačiau ji ne
nusimena. Verčiasi privačio
mis dainavimo pamokomis ir 
tuo pačiu laiku lanko pamokas 
pas Enrico Rosati, kuris yra 
žinomas dainavimo pamokų 
specialistas.

1936 metais Anna dalyvauja 
Metropolitan operos konkurse, 
kuriame dalyvauja 700 daini
ninkų. Pusfinalį pasiekia 9 ir 
galutinai atrenkamos 2, kurių 
tarpe yra ir mūsų Anna Kas
kas. Pagaliau išsipildo Annos 

jaunų dienų svajonė išeiti savo 
gyvenime į rampos šviesas.

Tai šiuos du dainininkus 
girdėsime Lietuvių Kultūros 
Fondo rengiamam vakare — 
koncerte, kuris bus balandžio 
1 d. Ballroom 6 vai. vakaro. Pc 
koncerto smagi muzika ir šo
kiai iki 2 vai. nakties. j-a

IŠ VYČIŲ SUSIRINKIMO
Kovo 13 d., Liet. Svet. L. V. 

25 kuopa laikė savo mėnesini 
susirinkimą. Nutarta pareikšti 
užuojautą Pranui SutKui, kurį 
jau kelinta savaitė, kaip “fliu” 
turi paguldžius į lovą. P. Sut
kus yra didelio vyčių bičiulis 
ir visų Clevelando lietuvių mė
giamas scenos mėgėjas.

Kuopa taip pat nutarė pa
rašyti padėkos laiškus vyčiui 
J. Juozaičiui, už jo paliktus 
gražiausius ir maloniausius 
įspūdžius Clevelande, kovo 3
— 4 d. O antrą padėkos laišką 
S. Telksniui, kuris taip nuo
širdžiai pagelbėjo pastatyti 
scenoje “Sąžinės” veikalą. Jis 
netik režisavo, bet P. Sutkui 
susirgus ir negalint vaidinti 
savo rolės. S. Telksnis nieko 
nelaukdamas, pasiėmė tą rolę, 
į dvi dienas išmoko ir kuo pui
kiausiai ją atvaidino.

Nutarta finansuoti vieną 
langą N. Švč. P-lės Pagalbos 
parap. naujoje bažnyčioje ir 
pirmas mokestis yra įmokėtas
— $50.00.

Iš “Sąžinės” pastatymo, 
trumpą finansinį pranešimą 
padarė vytė P. Glugodienė. Va
karo parengimas visapusiškai 
pavyko,. Publikos buvo apie 
400, finansinės pasekmės irgi 
bus geros. Galutinį pranešimą 
padarys sekančiame susirinki
me.

Ohio ir Mich. valstijų vyčių 
apskrities buvo skaitytas laiš
kas, kuriame buvo raginama, 
kad ir 25 kuopa prisiųstų de
legatus į sekantį seimelį.

Galutinio nusprendimo ne
daryta, nes pertolima kelionė.

Juozas Baltrus ir Vincas 
Šmitas, abu valdybos nariai, 
skaitė iš “Vyties” ištraukas, 
kuriose atvaizduojama Lietu
vos istorijos trumpi bruožai. 
Skaitymas visiems nariams 
patiko.

Aleksas Banys, 25 kuopos 
narys, daug pasidarbavęs dėl 
Lietuvos labo, pasakė trumpą 
kalbelę apie Vyčių 25 kuopos 
praeityje nuveiktus didelius 
darbus Lietuvos labui, kada jai 
reikėjo daugiausiai pagalbos. 
Vytis A. Banys 25 kuopos nuo
pelnus Lietuvai labai gerai ži
no, nes jis visą laiką buvo tuo
metinio Tautos Fondo skyriaus 
pirmininku. Jis savo žodžiuo
se prisiminė, kad 25 kuopa yra 
sukėlusi savo pastangomis 
Lietuvai $1.500.00, o per savo 
pasidarbavimą kitoms draugi
joms, berengdami įvairias pro
gramas ir vaidinimus sukėlė 
tam tikslui $12,000.00.

J. Sadauskas tarė padėkos 
žodį visiems vaidinusiems, 
scenos tvarkytojams — A. 
Švetkauskui ir J. Saukevičiui, 
kurie taip nuoširdžiai patar
navo šiame sunkiame darbe 
ir visiems kitiems, kurie tik kuo 
nors prisidėjo prie sėkmingo

LIETUVIŲ ŽINIOS

pastatymo.
P. Balčiūnas pareiškė padė

ką už dvasišką ir morališką pa
galbą jo žmonai sunkios ligos 
metu.

Prisirašė prie kuopos 6 nauji 
nariai. Taip pat dvi vytes: 
Marijona Trainauskaitė ir Va
lerija Žitkiūtė užsiprenumera
vo “Liet. Žinias” visiems me
tams.

Į susirinkimą buvo atsilan
kęs p. Nasvytis, Liet. Kult. 
Fondo narys. Jis prašė vyčius 
eiti jiems į pagalbą — parda
vinėti jų rengiamajam koncer
tui bilietus. Koncertas įvyks 
balandžio 1 d., Public Audito
rijoje, mieste. Programą pil
dys garsieji dainininkai: An
na Kaskas ir Ipoltas Nauragis. 
Kuopa Nasvyčio prašymą pri
ėmė ir šiam darbui išrinko dvi 
nares: Valeriją Žitkiūtę ir Ma
rijoną Trainauskaitę. Senelis

CARD PARTY
Kovo 17 d., gerb. A. Mačiekų 

erdviajame bute įvyko Vyčių 25 
kuopos card party. Jaunimo 
atsilankė vidutiniškai. Vyčiai 
Mačiokai svečius priėmė nuo
širdžiai ir svetingai. Kuopa už 
tai jiem labai dėkinga. Jų pa
stangos nenuėjo niekais — 
vyčiams pelno liks. Senelis

PAGERBS JUOZAPUS
Balandžio 8 d. N. Švč. P-lės 

Pagalbos parapija nuosavoje 
svetainėj rengiasi pagerbti sa
vo kleboną kun. Juozapą An
gelaitį ir visus šios parap. Juo
zapus. Jų garbei parap. ko

ĮSIGYKITE DIDELĖS VERTĖS KNYGĄ
Jau pradedama ruošti spau

dai žymaus foto menininko Vy
tauto Augustino Lietuvos vaiz
dai. Tai didelio formato (12x8 
col.) leidinys, kuriame tilps 
daugiau kaip šimtas vaizdų. 
Kiekvienas vaizdas bus atspau
sdintas atskiriame puslapyje. 
Leidinio įvadas ir kiti tekstai 
spausdinami lietuvių ir anglų 
kalbomis. Leidinys spausdina
mas geriausiame, specialiai 
pritaikintame popieriuje ir bus 
įrištas į kietus meniškus vir
šelius.

Šiame leidinyje vaizdais at
sispindės visas Nepriklausomos 
Lietuvos kūrybinis darbas — 
Lietuvos miestų išaugimas, mo
dernioji statyba, ekonominis 
bei ūkinis išaugimas. Tai pat 
tilps Lietuvos istoriniai pamin
klai bei jos gamtovaizdžiai. Šis 
vertingas veikalas bus ne tik 
vaizdus savo Tėvynės prisimi-

LIETUVA IR SUOMIJA - PAVYZDYS
KAIP SOVIETAI

Alexander Clifford įtakinga
me britų laikrašty “Daily Mail” 
vas. 19 d. laidoj įrodinėja, jog 
grįžę iš Maskvos su specialia 
misija komunistų vadai Toglia- 
tis ir Thorez pasiūlys Italijai 
ir Prancūzijai neutralumą ir 
nepuolimo -paktus, įrodinėda
mi, kad jei amerikiečiai nori 
karo su sovietais, tegu kauna
si, bet Europą lai palieka ra
mybėje. Sovietai, laikraščio 
nuomone, moka propagandą 
varyti, griebdamiesi taikos, 
socialinių reformų arba net vi
so krašto vienybės, kaip kad 

PASLAPTINGI
Los Alamos mokslinių tyri

mų laboratorija, kurioje gimė 
pirmoji atominė bomba, ir da
bar nuolat drebina apylinkės 
namų langus ir žemę nežinomo 
pobūdžio sprogimais. Ji dabar

mitetas, draugijos ir taip pa
vieniai parapijiečiai ruošia di
delį bankietą, kurio visas pel
nas yra skiriamas naujos baž
nyčios statybai. Geriesiems 
Clevelando lietuviams reikėtų 
šį bankietą gausingai paremti, 
nes pelnas eis vienam iš ge
riausių tikslų — įamžinimui 
Clevelando lietuvių vardo.

Senelis

SUNKIAI SERGA
Jurgis Derančius, Clevelando 

lietuvių katalikų reikalų uolus 
rėmėjas ir geras lietuvis, sun
kiai susirgo aukšto kraujo liga. 
Prašome Aukščiausiojo Jurgiui 
suteikti greitą sveikatą!

Senelis

TRUMPAI
° Mirė Izabelė Belskienė, iš

gulėjusi apie savaitę laiko li
goninėj.

0 Ponams Titams, prieš pora 
metų atvykusioms iš tremties 
garnys atnešė “Velykinę do
vaną” — sūnų. Naujagimis 
yra gražiosios šeimos šeštasis 
vaikas.

° Ponia Vilčinskienė, gyv. 
E. 97-toj gatvėj jau kelinta 
savaitė sunkiai serga vėžio liga. 
Kurį laiką pabuvus ligoninėj, 
dabar gydosi namie.

° Clevelande veikią trys 
BALFo skyriai Motinos Dieną 
rengia didžiulį iškilmingą mo
tinų minėjimą — koncertą: 
Pelnas numatomas pasiųsti 
neturtingoms motinoms trem
tyje. M. D.

mas, bet jis puikiai tiks ir sve
timtaučiams supažindinti su 
Lietuva. Kiekvieno patriotiškai 
galvojančio lietuvio pareiga yra 
tą leidinį iš anksto užsiprenu
meruoti ir tuo prisidėti prie jo 
greitesnio pasirodymo.

Dėl šio leidinio spaudos bran
gumo jo tiražas bus leidžiamas 
tokio dydžio, kiek bus prenu
meratorių. Norintieji šį leidinį 
įsigyti, malonėkite nedelsdami 
jį užsisakyti. Užsisakiusiems ir 
pinigus sumokėjusiems iš ank
sto, jo kaina bus tik 3 dol., o 
užsisakiusiems ir pinigus pasi
žadėjusiems sumokėti leidiniui 
išėjus — 4 dol.

Užsakymus ir prenumeratos 
pinigus prašome siųsti leidyk
los adipinistratoriui šiuo adre
su: Povilas Ališauskas, 140-02 
84th Drive, Jamaica, N. Y.

Leidykla VAGA

APGAUDINĖJA
Vokietijoje, šūkiu: “kas gi to
kių dalykų nenori”? Prieš to
kią propagandą bet koks atsi- 
ginklavimas darosi labai ne
populiarus. Tačiau laikraštis 
įspėja visuomenę: Vakarų va
dai turėtų pasakyti ir pasakys: 
“Tai yra spąstai”. Ir mes tuo 
negalime tikėti. Pažiūrėkit tik 
į Suomiją arba Lietuvą su ki
tais kraštais, kurie taip pat to
kius paktus pasirašė. Ir kas iš 
to išėjo. Tai yra tik paprastas 
triukas mums apgauti ir palik
ti mus nepajėgiančius gintis.

SPROGIMAI • .
praneša, kad sprogimai greit 
bus ne tik girdimi, bet ir ma
tomi. Pridūrė, kad bandymai, 
bet kas ten tuos sprogimus iš
šaukia yra slapčiausia paslap
tis.

GRAŽIAI ATSILIEPIA APIE 
LIETUVIUS

“The Boston Herald” įsidėjo 
vedamąjį apie Lietuvos nepri
klausomybę, pažymėdamas, 
kad ji švenčiama veik kiekvie
name nelietuvių mieste visame 
pasaulyje šio vėl susovietinte 
krašto pabbėgėlių. Sovietai 
įvykdė tą pat, ką seniau buvę 
padarę carai, vėl užkaldami 
Europai Sovietų langus pro 
Pabaltijį”.

GARSUSIS AUERBACHAS JAU 
KALĖJIME

Vietos vokiečių (Schwarz- 
waelder Bote Nr. 40/1951. III. 
12 d. ir amerikiečių (N. Z. Nr. 
61/1951. III. 13 d.) spaudoj 
pranešimais — pastaromis die
nomis vokiečių prokurotūroe 
parėdymu yra areštuotas ii 
patalpintas kalėjiman buv. 
Bavarijos krašto Nuostoliams 
Atlyginti Įstaigos viršininkas 
Dr. Philipp Auerbach.

Jis kaltinamas dokumentu 
klastojimu ir pasisavinimu 
stambių pinigų sumų; skirtu; 
išmokėti buV. KZ kaliniams,

VIENI ROJUN-KITI Iš ROJAUS
SAVIŽUDĖ

Komunistinė “Laisvė“ rašo 
apie tūlą daktarę Margaret 
Schlauch, kuri pasitraukusi 
iš New Yorko universiteto pro
fesorės vietos, išvykusi Len
kijon, laisva valia pasirinkda
ma gyvenimą (tikriausiai jo 
sutrumpinimą P.J.) “anapus 
uždangos.”

Matyt, vargšė, 52 amžiaus 
mokslininkė, visai sukvailė
jo ir nutarė nusižudyti, vyk
dama raudonųjų budelių val- 
domon Lenkijon. Tokius norus 
staliniecai labai stropiai ten
kina be jokio prašymo ir užmo
kesčio.

Žinoma, jei kartais dėdė Sa
mas imtų ir verstų “Vilnies” 
ar “Laisvės” Stalino klapčiu
kams apleisti Ameriką ir vyk
ti į “laimingas“ tarybų respu- 
blilkas, tai iš šitų “proletarų” 
99 nuošimčiai geriau pasida
rytų galą Amerikoje, negu vy
kę jų pačių peršaman “rojun”, 
nes jie tikriausiai žino, kad čia 
nusižudymas daug greičiau 
įvyktų, negu sojuze, NKVD 
čekistų pagalba, kaip tai: ran
kų ir kojų nagų plėšimu, kar
štu lygintuvu nugaros ir kitų 
kūno dalių “lyginimu” ir kito
kiom įvairiausiom priemonėm,

TONCHIA PROFESSIONAL PHARMACY7
1117 E. 79th Street Cleveland 3, Ohio

Vieta, kur lietuviai tremtiniai susitinka — europietiška vaistinė. 
Čia vyrauja europietiška atmosfera. Mes kalbame lietuviškai 
Atidaryta kiekvieną dieną nuo 10 vai. iki 7 vai. vak. Uždaryta 

trečiadienį ir sekmadienį.

P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773
Norėdami pigiai pirkti namus ’•■ent kurioje miesto dalyje ar pa
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią 
kainą. Taipgi įvairios apdrauaus (insurance) reikaluose gausit 

geriausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečio. 

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.
Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar fornlčius, 

dėl pilno jų apkainavlmo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME į

(Jakubauskienė—Laisniuota Laidotuvių Direktorė) *
Visiems lietuviams norintiems mūsų
kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą 
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis uz 
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui j ir iš ligon- 
bučių. Kainos sąžiningiausios; žemiausia kaina už palaidojimą, 
sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:

ENdicott 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

' « .............. .. »

1951. III. 29. 13.

Po 3 dienų tas pats dienraštis 
įsidėjo gražų 3 lietuvaičių taut, 
drabužiais atvaizdą: D. Pap
lauskaitės, I. Kazlauskaitės ir 
Dang. Pulkauninkaitės. “Bos
ton Post” paskelbė vyčių pir
mininko P. Žuko atsišaukimą 
į amerikiečius, kad jie netylėtų 
ir padėtų Lietuvai vėl atsta
tyti savo nepriklausomybę.

spekuliacija juodojoje biržoje 
ir kitokiomis milioninėmis 
malversaciomis.

Prisimintina, kad minimas 
Auerbachas nuolat protegavo, 
tik vienos tautybės tremtinius, 
o kitus, tame skaičiuje ir lie
tuvius, dažnomis progomis ne
pagrįstai įžeidinėdavo, apšauk
damas juos antisemitais ir pan.

Tikimasi, kad likvidavus šią 
auerbachišką aferą, bus paga
liau išmokomos kompensacijos 
visų tautybių buvusiems KZ 
kaliniams.

praktikuojamom plačiai “ro
juj”, žmogui nusiųsti į “vieč- 
nastį”.

“ŽMONĖS BE TĖVYNĖS”
Fr. Ehrenwert leidykla 

Muenchene išleido bibliofiliš- 
kai paruoštą vokiečių rašytojos 
Gertrūdos von Le Ford leidinį, 
pavadintą “Žmonės be Tė
vynės”. Kiekvienas egzemplio
rius pasirašytas rašytojos nuo
sava ranka. Kaina — 1.50 
DM. Grynas pelnas skiriamas 
tremtiniams.

LEIS LIETUVOS ISTORIJOS 
DOKUMENTUS

Dr. K. Matulaitis drauge su 
prof. Z. Ivinskiu planuoja leisti 
Lietuvos istorijos dokumentus, 
rastus Vatikano archyvuose.

MULIOLIS
INSURANCE 

and

REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

6


	1951-nr13-LIETUVIU_ZINIOS-001
	1951-nr13-LIETUVIU_ZINIOS-002
	1951-nr13-LIETUVIU_ZINIOS-003
	1951-nr13-LIETUVIU_ZINIOS-004
	1951-nr13-LIETUVIU_ZINIOS-005
	1951-nr13-LIETUVIU_ZINIOS-006

